
Sousedské odpoledne v Rockwoolu
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Jarní výlov Velkého 
Cihelňáku str. 3

Je město připraveno
prodávat bytové domy?

str. 4
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Jedna ze skupinek hostů Rockwoolu při prohlídce výrobní linky. Foto: František Krejzek

Továrna uprostřed města - Rockwool - svým sousedům byd-
lícím v blízkosti areálu čas od času nabídne jedno odpoledne,
v němž je informuje nejen o opatřeních na snížení emisí a hlu-
ku. Naposledy takové setkání proběhlo v roce 2007. Lidé cho-
dili na setkání, aby upozornili na nepříjemnosti, které působí
sousedům blízkost továrny na výrobu kamenné izolační hmoty.

Od té doby se mnohé změ-
nilo. Ačkoliv firma pozvala 
i tentokrát šedesát občanů 
Skřečoně, přišlo jich 24. břez-
na o poznání méně. Důvodem
je možná i to, že již nemají
problémy s provozem továrny. 
Z vystoupení výrobního ředite-
le Stanislava Vichra a dalších
vedoucích pracovníků Rock-
woolu se návštěvníci dozvěděli

o firemních problémech, hos-
podaření, investicích do život-
ního prostředí i připravovaných
opatřeních na další podporu
zlepšení sousedských vztahů.

Podvečer pokračoval zajíma-
vou prohlídkou provozu auto-
matické linky, na jejímž začát-
ku se do pece zaváží kámen 
a příměsi a na druhém jsou
připraveny balíky izolace k dis-

tribuci bez zásahu lidské ruky.
Prašnost v areálu továrny je
téměř nulová. Všude bylo čis-
to, nikde žádné nánosy. To ta-
ké možná vyprovokovalo jed-
nu z účastnic k dotazu na po-
čet uklízeček. Venku v areálu
jsme neslyšeli žádný hluk,
přestože uvnitř jsme procháze-
li kolem částí linky, kde to po-
řádně hučelo.

Poslední část sousedské ná-
vštěvy končila u kávy a koláč-
ků, které hostitel připravil v jí-
delně výrobního závodu pro
všechny, kteří chtějí udržovat
dobré sousedské vztahy.

František KREJZEK

Zdolání záblatského
kopce je pro mne 
Tour de France str. 5

Kavárna na náměstí 
slavila str. 8

Bohumínského Amose
získali dva kantoři 
a osm učitelek str. 10-11

Zlatý Turek 
v bench-pressu str. 12

Zveme na jednání
zastupitelstva

První jarní zasedání za-
stupitelstva města se usku-
teční v pondělí 19. dubna
ve 13 hodin ve velké zase-
dací síni radnice. Jednání
bude vysíláno v přímém
přenosu na Televizním in-
formačním kanálu a násled-
ně reprízováno v pátek a pon-
dělí vždy v 17 hodin. Zase-
dání zastupitelstva města je
veřejné. (red)

Miss Bohumína 2010
je Kamila Grycová

Historicky prvního ročníku
soutěže krásy, který 3. dubna
uspořádala v kině městská a-
gentura K3 Bohumín se zú-
častnilo 9 finalistek ve věku od
16 do 25 let. Vítěznou korun-
ku získala 18letá studentka
gymnázia Kamila Grycová,
první vicemiss se stala 16letá
středoškolačka Petra Lacková,
druhou vicemiss pak stejně
stará studentka gymnázia Ve-
ronika Prokšová. Tři nejkrás-
nější dívky získaly šerpu, ko-
runku a zajímavé ceny od spon-
zorů, vítězka navíc ještě výlet
do Paříže. (balu)

Foto: Karel Balcar
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Využíváte webové stránky města?
V posledních letech můžeme často nejen v odborném tisku

číst o »podpoře modernizace místní veřejné správy prostřednic-
tvím rozvoje informačních služeb, jež jsou poskytovány obča-
nům i specifickým skupinám uživatelů s využitím internetu«. 

Málokdo si dovede předsta-
vit, co se pod těmito pojmy
skrývá a mnohé tyto šroubova-
né výrazy odradí od dalšího
čtení. Poj�me proto jednoduše
poodhalit možnosti interneto-
vých stránek našeho města pro
každého běžného uživatele.

To, že internetové stránky
města Bohumína patří k vyda-
řeným, zjiš�ujeme při hovoru 
s odborníky a dostáváme po-
chvalné reakce nejen od na-
šich občanů. (A máte-li jiný
názor, budeme vám za něj
vděčni, včetně konkrétního

námětu, co změnit či upravit,
aby byly přehlednější a srozu-
mitelnější.)

Ke kvalitě však patří aktuali-
zace. Vezměme si například
sekci Zpravodajství, rubriku
»Firmy, služby, podnikání«.
Chceme, aby naši občané či ji-
ní návštěvníci městských in-
ternetových stránek snadno 
a přehledně nalezli veškeré
potřebné údaje z různých sfér
služeb či podnikání v Bohumí-
ně. V termínu od 5. dubna do
konce srpna letošního roku
bude informatik městského ú-

řadu navštěvovat provozovny,
které jsou v databázi firem 
a služeb na městských strán-
kách www.mesto-bohumin.cz.
Účelem jeho návštěv bude
hlavně ověření a aktualizace
všech údajů - například pro-
vozní doba, rozsah poskytova-
ných služeb, telefonní kontak-
ty. Součástí bude dokonce
zhotovení fotodokumentace,
jež bude zveřejněna na měst-
ském webu. Toto chápeme ja-
ko podporu našich podnikate-
lů, proto se bude jednat o bez-
platnou službu. Osloveno bu-
de zhruba 400 firem, které již
v současné databázi existují.
Vznikají však i další subjekty,
které dosud podchyceny ne-
jsou. Podnikatelům proto

vzkazujeme: Máte-li zájem na-
bízet své služby zdarma na we-
bu města, pište na e-mailovou
adresu firmy@mubo.cz nebo
volejte na telefonní číslo 
596 013 027.

A ostatním radíme: neznáte
ordinační hodiny svého léka-
ře, hledáte kadeřníka či insta-
latéra? Stačí si otevřít interne-
tové stránky města na adrese
www.mesto-bohumin.cz, vy-
kliknout rubriku »Firmy, služ-
by, podnikání« a do kolonky
»vyhledat« zadat patřičný ná-
zev či heslo. Naučte se hledat
informace na stránkách města.
Je to praktické a stránky jsou
určeny pro vás. 

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice MěÚ

Hasičské zbrojnice jsou opravovány

Opravená hasičská zbrojnice ve
Vrbici. Foto: František Krejzek

Hasiči bez zbrojnice, to je jako oheň bez kouře. Předpokla-
dem akceschopnosti jednotek dobrovolných hasičů ve městě
je kvalitní zázemí pro garážování hasičských aut a uskladnění
výstroje a výzbroje. Počet aktivních dobrovolných jednotek
ve městě se ustálil na šest. Kromě modernizace vozového par-
ku probíhá v jednotlivých městských částech rovněž postup-
ná oprava hasičských zbrojnic. 

zdiva, které provádí odborná
firma. Některé práce, vyžadu-
jící stavební povolení, bylo nut-
no projekčně připravit, proto
případné překročení celkových
nákladů opravy bude kryto 
z rozpočtu na provoz jednotek.

V návaznosti na útlum jed-
notky v Pudlově a družstva ha-
sičů v Nové Vsi byly objekty
bývalých hasičských zbrojnic 
v těchto částech města prodá-
ny. Město se tak v dalších le-
tech soustředí na opravy hasič-
ských zbrojnic ve Starém Bo-
humíně, Šunychlu a ve Skřečo-
ni. V roce 2008 si již šunychel-
ští hasiči vyměnili svépomocí
plastová okna, v dalších letech
plánují výměnu vrat a zateplení
fasády. Patrně nejnákladnější
bude oprava hasičské zbrojnice
ve Starém Bohumíně, kde je
plánována výměna oken v rámci
celoměstské akce na rok 2012,
ale vzhledem k tradici dárků
pro městské části navrhneme
zařadit provedení celkové opra-
vy budovy již v roce 2011, kdy si
připomeneme 755. výročí od
první zmínky o osadě Bogun. 

Postupně se dobrovolní ha-
siči jistě dočkají opravy všech
hasičských zbrojnic, aby se staly
dobrou vizitkou aktivního živo-
ta našich občanů v městských
částech. 

Lumír MACURA, 
vedoucí organizačního odboru

V roce 2007 proběhla výmě-
na oken a vstupních dveří ha-
sičské zbrojnice v Záblatí, 
opravy rozvodů vody a klem-
pířských prvků, budova získala
rovněž nový nátěr po opravě
omítky fasády za celkových
700 tisíc korun. Nátěr vrat 
a přilehlé hospodářské budovy
provedli hasiči svépomocí.

Rok 2009 byl ve znamení
rozsáhlé opravy hasičské zbroj-
nice ve Vrbici a tato akce spo-
lečně s opravou objektu palírny
byla dárkem Vrbickým  k 780.
výročí obce. Nová moderní
vrata, okna i zářící fasáda si vy-
žádala náklady téměř 690 tisíc
korun. Ale také vrbičtí dobro-
volní hasiči dokázali přiložit ru-
ku k dílu. Prováděli například
všechny opravy omítek uvnitř
budovy včetně malování, sami
si natřeli střechu a významně
se podíleli na výměně vrat. 

V letošním roce si Kopytov
připomíná 530 let od první pí-
semné zmínky. Dárkem města
pro místní je kromě opravy 
kapličky a úpravy okolí kolem
ní také navýšení rozpočtu na

provoz jednotek hasičů o část-
ku 200 tisíc korun na opravu
kopytovské hasičské zbrojnice.
Nižší částka je dána menší ve-
likostí objektu, ale také fak-
tem, že kopytovští hasiči se
angažují jak ve výběru nej-
vhodnějších dodavatelů díl-
čích prací, tak v provádění ně-
kterých prací vlastními silami.
Plánována je výměna oken,
dveří i vrat odbornou firmou,
zateplení objektu včetně nátě-
ru fasády provedou hasiči
vlastními silami. Práce již byly
zahájeny dodatečnou izolací

Domov Jistoty je
ještě komfortnější

Po tříměsíční rekonstrukci
za téměř 1,2 milionu korun 
se senioři v Domově Jistoty ve
Starém Bohumíně dočkali. 
Ve větších místnostech ubylo
několik metrů čtverečních plo-
chy a vzniklo tam pět nových
koupelen s toaletou. O nákla-
dy se podělilo město, které je
vlastníkem budovy, s Moravsko-
slezským krajem, zřizovatelem
domova důchodců v Bohumíně.

Text a foto: Lucie
BALCAROVÁ

n o v i n k y
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I Byt na ulici Masarykově
287, 1+2, číslo bytu 10, ka-

tegorie II., ve 3. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 53,50 m2, celková plocha
57,30 m2. Prohlídka bytu 16.4.
od 10 do 10.30 hodin. Licitace
se koná 21.4. v 16 hodin.

I Byt na ulici Okružní 378,
1+1, číslo bytu 2, kategorie

II., v 1. nadzemním podlaží.
Pro výpočet nájemného 59,86
m2, celková plocha 59,86 m2.
Prohlídka bytu 15.4. od 8 do

8.30 hodin. Licitace se koná
21.4. v 16.15 hodin.

I Byt na ulici Jateční 1154,
1+1, číslo bytu 52, katego-

rie I., v 11. nadzemním podlaží.
Pro výpočet nájemného 47,75
m2, celková plocha 51,49 m2.
Prohlídka bytu 20.4. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná
21.4. v 16.30 hodin.

I Byt na ulici Bezručově
1144, 0+1, číslo bytu 37,

kategorie I., v 7. nadzemním

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v malé zasedací místnosti, číslo dveří 243. 
Vyvolávací cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakovaných
licitací se mohou zúčastnit občané Evropské unie starší 18ti
let s trvalým pobytem na celém území ČR. Podrobné infor-
mace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice,
kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů 
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 28,13 m2, celková plocha
29,70 m2. Prohlídka bytu 20.4.
od 8 do 8.30 hodin. Licitace se
koná 21.4. v 16.45 hodin.

I Byt na ulici Bezručově
1145, 1+3, číslo bytu 24,

kategorie I., v 5. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 67,15 m2, celková plocha
69,02 m2. Prohlídka bytu 20.4.
od 8.30 do 9 hodin. Opakova-
ná licitace se koná 26.4. v 16
hodin.

I Byt na ulici Komenského
1151, 1+1, číslo bytu 2, ka-

tegorie I., v 1. nadzemním pod-
laží. Pro výpočet nájemného
38,00 m2, Celková plocha
38,60 m2. Prohlídka bytu 22.4.
od 9 do 9.30 hodin. Licitace se
koná 26.4. v 16.15 hodin.

I Byt na ulici Štefánikově
414, 1+1, číslo bytu 1, katego-

rie I., v 1. nadzemním podlaží.
Pro výpočet nájemného 44,56
m2, celková plocha 44,56 m2.
Prohlídka bytu 23.4. od 10 do
10.30 hodin. Opakovaná licita-
ce se koná 26.4. v 16.30 hodin.

I Byt na ulici Slezské 363,
1+1, číslo bytu 6, kategorie

I., ve 2. nadzemním podlaží.
Pro výpočet nájemného 38,67
m2, celková plocha 40,99 m2.
Prohlídka bytu 20.4. od 9.30
do 10 hodin. Licitace se koná
26.4. v 16.45 hodin.

Další informace získáte na
telefonním čísle 596 092 199
nebo prostřednictvím e-mailu
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Největší část je jich z Bohumína, jsou to
naši nejvěrnější klienti.
A proč nemohou lovit na Záblatském rybníku?

Záblatský rybník není určen k rybolovu,
je střežen rybářskou ostrahou. Je již čás-
tečně zarybněn, ale ještě není v plném
provozu. Do konce roku budeme hotovi.
Jsou tam zatím vysazeny ryby, které nás
zbaví nežádoucích rostlin. Další část vod-
ní plochy je záměrně zarostlá a ponechána
pro ochranu ptactva.

Naše rybniční plocha představuje 500
hektarů, nemůžeme se srovnávat s jiho-
českými rybníky, ale ve výnosu z jednoho

hektaru  patříme mezi nejlepší v republi-
ce, zejména u dravých ryb.
Kde si zájemci mohou koupit vaše ryby?

Od pondělí do pátku od 7 do 15 hodin 
v areálu Rybářství Rychvald. K dostání
jsou kapři, amuři, tolstolobici, sumci, šti-
ky, candáti. Cena kapra je te� 75 korun.
Připravujete te� nějakou akci pro rybáře?

Na Novém stavu připravujeme na 1.
května rybářské závody. Stejně jako loni,
kdy jsme měli ceny pro nejlepší lovce 
v hodnotě okolo padesáti pěti tisíc, i letos
je čekají hezké odměny.

František KREJZEK

Jak probíhá jarní výlov Velkého Cihelňáku

Rybáři nahánějí další část ryb ke břehu, připravuje se druhý zátah. Foto: František Krejzek

Stojíme na břehu rybníka Velký Ci-
helňák v Rychvaldu, je 30. března, hla-
dina u břehu víří, začíná jarní výlov. Se
mnou je na hrázi Hynek Sochor, jedna-
tel Rybářství Rychvald. 
Jarní výlov je pro mne jako laika nezvyklý, 
jak je to s termíny výlovů?

Požadavky trhu jsou sice celoroční, ter-
míny výlovu se přizpůsobují zvýšenému
zájmu v období Vánoc a Velikonoc. Souvi-
sí to však i s počasím a technickými mož-
nostmi vypouštění našich padesáti rybní-
ků. Postupně tedy lovíme od března do
května a od září do prosince.
Hladina jakoby vře, znamená to bohatý výlov?

Z tohoto rybníku očekáváme asi 30 tun
ryb. Zatím je to první zátah, budou násle-
dovat další tři, možná čtyři.
Kam půjde celý dnešní úlovek?

Část ryb převážíme do našich sádek, ze
kterých jdou do přímého prodeje v areálu
Rybářství Rychvald, část je dodávána
drobným odběratelům, kteří mají vlastní
rybníky. Největší díl ryb je určen pro zaryb-
nění našich sportovních rybářských revírů
- Nového stavu, Figury a Heřmanického
rybníku. My stojíme u chovného rybníka,
kde mohou rybáři chytat na udici. Předem
si na Rybářství koupíte »povolenku« a když
na rybníku ulovíte rybu, služba vám ji zváží
a úlovek si může odkoupit a odnést domů.
Služba je tady kdykoliv po předchozí do-
mluvě, hlavně o víkendech. Rybník je
chovný a tudíž velmi slušně zarybněn.
Sledujete, odkud k vám rybáři jezdí?



4 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  7  /  2 0 1 0

Je město připraveno prodávat bytové domy?

Co jsme prožívali před deseti letya k t u á l n ě

c o  v á s  z a j í m áJaká jsou tedy pravidla pro prodej byto-
vých domů?

Dle zásad schválených zastupitelstvem
města se mohou prodávat pouze celé domy,
nikoliv jednotlivé byty. Prodej je možný jen
právnické osobě, která vznikne ze stávají-
cích nájemníků, užívajících nadpoloviční
většinu bytů. To znamená, že třetí osoby,
nebydlící v domě, nemohou dům koupit.
Přitom jsou k prodeji určeny všechny domy
kromě těch, které město nechce prodat 
a jsou vyjmenovány v příloze zásad.

Prodejní cena se stanoví znaleckým po-
sudkem v ceně obvyklé a musí být odsou-

hlasena radou města. V případě, že byly 
v minulých pěti letech provedeny v domě
investice a opravy nad rámec běžné údržby
a tyto náklady přesáhly částku vypočtenou
znalcem, stanoví se prodejní cena jako su-
ma nákladů na opravy provedené městem.

Kupní cena se hradí tak, že do podpisu
kupní smlouvy musí být zaplaceno 70 %
ceny a zůstatek, tj. 30 %, do tří let od pod-
pisu kupní smlouvy. Tato druhá splátka
může být prominuta až do výše odložené

části  kupní ceny, pokud kupující v domě
provedou během těchto tří let zásadní 
opravy či investice. 

Na odloženou část kupní ceny je vlože-
na zástava v katastru nemovitostí. Aby se
zabránilo spekulativnímu nakládání s by-
tovými domy, je vždy sjednáno předkupní
právo po dobu pěti let od podpisu kupní
smlouvy ve prospěch města.

Zásady prodeje obytných domů z majet-
ku města Bohumína jsou k dispozici na
stránkách www.mesto-bohumin.cz. V pří-
padě zájmu o další informace týkající se
koupi domu, ve kterém bydlíte, volejte te-
lefonní číslo 596 092 215, případně vyu-
žijte e-mail: raut.kajetan@mubo.cz nebo
se přij�te dotázat na majetkový odbor
MěÚ Bohumín do vedlejší budovy B rad-
nice (bývalé plicní středisko).

Kajetán RAUT, majetkový odbor

Město má zpracovány zásady pro prodej bytových domů od roku 2004, kdy zastu-
pitelstvo města stanovilo závazná pravidla pro prodej části městského majetku. Zá-
roveň vyčlenilo domy, které městu zůstanou, tj. domy s nebytovými prostory v cent-
ru města, domy s pečovatelskou službou a domy, které město nemůže prodat z dů-
vodu blokace při obdržení dotací na rekonstrukci či výstavbu.

V archivu městských novin jsou uloženy
svázané ročníky Oka od prvních vydání v ro-
ce 1991 až do loňských čísel. Listuje-li člověk
stránkami z roku 2000, uvědomuje si, jak vše
rychle utíká a na co už dávno zapomněl,
mnoho věcí mu připadá jako samozřejmost. 

Otevíráme dnes číslo 7 z roku 2000 a připo-
mínáme si, co před deseti lety bylo zcela čerstvé.

»27. března 2000 vyhlásila odborová organizace
OS Kovo při ŽD stávkovou pohotovost. Ve svém

prohlášení požadovali okamžité jednání zástupců do-
savadních vlastníků, představenstva společnosti, no-
vého vlastníka a rozhodujících věřitelů s cílem uza-
vření dohody o dalších krocích k zamezení nekontro-
lovatelného odčerpávání zdrojů společnosti. Již 14.
března zaměstnanci stávkovali na náměstí T. G.
Masaryka. Poslední březnový den odstoupilo před-
stavenstvo této akciové společnosti a 3. dubna se od-
boráři sešli s novým majitelem Karlem Komárkem.
Tehdejší místopředseda odborů Vilém Bannert byl 
s plněním požadavků odborů spokojen.« (red)

Demonstrace na náměstí T. G. Masaryka proti propouštění zaměstnanců ŽDB v roce 2000.
Foto: archiv města

Lidická ulice po zimě
Zima je definitivně pryč,

přišel čas opravit komunika-
ce a chodníky. Město si své
komunikace opraví, ale ne
všechny cesty jsou městské.

Tak je to i u komunikace Li-
dická, která je krajskou cestou 
a jsou na ní vlečkové přejezdy,
které patří jejich vlastníkům.
Právě proto byla v minulých
dnech svolána odborem dopra-
vy schůzka všech zainteresova-
ných ke koordinaci opravy této
komunikace po zimním období. 

Zástupci Správy silnic Mo-
ravskoslezského kraje, středisko
Karviná, byli vyzváni ke kontro-
le a opravě kanálových vpustí
tak, aby se zde netvořily velké
kaluže vody, které pak obtěžují
procházející chodce. Dalším po-
zitivním výstupem byla dohoda
vlastníků vlečkových přejezdů. 
Oprava všech přejezdů by se
měla uskutečnit do konce dub-
na v jeden (nepracovní) den.
Zároveň dojde i k opravě dočas-
ného vodorovného značení. Na
podzim bude tato schůzka svo-
lána opět, aby byla Lidická při-
pravena na svou, doufejme, po-
slední zimní zátěž. Po uvedení
do provozu nového skřečoň-
ského mostu příští rok dozná
tato komunikace celkové opra-
vy včetně nového živičného
povrchu.

Pavel VAVREČKA, 
vedoucí odboru dopravy



nemám, brní, jakoby do ní někdo pouštěl proud.
V noci sebou noha někdy »škube«, lítá nahoru
dolů. Zpočátku jsem se tomu chtěl věnovat více,
abych si od bolestí pomohl, stálo to spoustu pe-
něz a bez výsledků. Stále čekám, kdy to odezní.
Nepomýšlel jste někdy na paralympiádu?

Měl jsem to v hlavě, zkoušel jsem třeba lyžo-
vání, ale nejde to. Když nemáte kolenní kloub,
tak je noha nepohyblivá. Zkoušel jsem cyklisti-
ku, ale protéza obepíná stehno až do rozkroku 
a nedá se s ní na kole sedět. Jezdím, ale bez pro-
tézy, šlapu jen jednou nohou. Kdyby byla ta dru-
há noha stoprocentně v pořádku, určitě bych to
zkoušel dál, ale ani levá noha není zcela funkční.
Co tedy děláte nejraději?
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Zdolání záblatského kopce
je pro mne Tour de France 

Městská policie: ✆✆ 156,
596 092 156, 731 130 666

■ S krádežemi se roztrhl pytel.
Městská policie v době od 13.
do 25. března zadržela zloděje
kovového materiálu z chatky
Na Loukách, dřevo odcizil od
chatky na Koperníkově ulici
další z pachatelů. Dva mláden-
ci odváželi lup na dvoukoláku
-  moštovací stroj, elektrický
naviják a traverzy. Odcizené
kryty kol z Fabie, nebo materi-
ál z ŽDB a firmy REZ zajistili
strážníci u dalších výtečníků.
Všechny předměty krádeží by-
ly vráceny majitelům.
■ Po cestě od sběrného dvora,
ke kterému přišel se stavební
sutí již po zavírací hodině,
prováděl »posyp« silnice vý-
tečník, který byl přinucen ne-
pořádek uklidit a ještě dostal
pokutu, stejně jako další zakla-
datel černé skládky na Dráto-
venské ulici.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Maják 
městské policie

Na první 
otázku mi 
odpovězte jen
pokud vám 
vzpomínky
nedělají pro-
blémy. Jak se
vám stal úraz,
který vás při-
pravil o nohu?

Poslední
den pobytu
na horách
jsme si s man-

želkou vychutnávali jízdu na lyžích. Vrazil do
mě snowboardista a rozdrtil mi prknem v něko-
lika místech obě nohy pod koleny. Levou se po-
dařilo zachránit na čtyřicet procent - má utržené
křížové vazy a menisky, pravou museli amputo-
vat nad kolenem.
Co vás nejvíc motivovalo pro návrat do normálního
života?

Život se mi obrátil o sto osmdesát stupňů. 
Ztratil jsem zaměstnání, které jsem miloval 
a dělal celý život. Přísliby lékařů, že vše bude za-
se jako dříve, se nevyplnily, není to tak, jak jsem
si to představoval. Ale po celou dobu mě ve víře
v život podporovala manželka. 
Na své kolegy hasiče si vzpomenete?

Vídáváme se pravidelně, jsem v kontaktu také
s dobrovolnými hasiči, jezdím s nimi na závody,
doprovázím je všude. Hasiče mám prostě v krvi.
Za svůj postoj k životu jste získal symbolické ocenění
rady města. Jste pro mnoho lidí v Bohumíně 
příkladem a vzorem. Jak vnímáte ocenění vy?

Dlouho jsem se na ten ceremoniál chystal 
a byl jsem hodně nervozní. Nestává se často,
aby člověk tímto způsobem dostal injekci do
dalšího života. A pro mne to injekce byla, a vel-
ká! Na druhé straně je mnoho lidí s daleko hor-
ším postižením. A jejich snahu mnohdy není vi-
dět a neocení ji nikdo. Mám mnoho kamarádů,
kteří svádějí tvrdý boj s nepřízní osudu a nedo-
stanou se ani z chalupy ven. Vedou ten boj osa-
měle, nikdo je  nevidí a nepodpoří. Já jsem mezi
lidmi pořád a to je další důvod k optimizmu.
Míváte někdy pocit fantomových bolestí?

Ten mám dvacet čtyři hodin denně. Jsem je-
den z mála, kterého bolesti neexistující končeti-
ny neustále trápí. Te� právě mě noha, kterou

říká Vladislav Opic, oceněný v anketě Osobnost roku 2009

k r á t c e

Setkání sokolů 
po dvaceti letech

Sokolská župa Moravsko-
slezská a Sokolská župa Bes-
kydská J. Čapka vás zvou na
sokolské setkání po 20 letech
spojené s besedou a kulturním
programem. V sobotu 10. dub-
na od 9.30 hodin v Čapkově
sokolovně v Ostravě. Informa-
ce získáte v kancelářích župy
Moravskoslezské, na čísle tele-
fonu 596 139 075, 603 412 563,
mszupa@seznam.cz nebo Bes-
kydské, telefon 555 557 642,
608 858 963, zupa.beskydska@
seznam.cz. (red)

Omluva řidiče chodci
Odpoledne 31. března, oko-

lo 14 hodiny jsem při jízdě au-
tem u parku P. Bezruče neú-
myslně postříkala vodou chod-
ce. V případě potřeby hrazení
čistírny dejte prosím vědět na
email: Alka1@email.cz. Velice
se omlouvám, okolnosti mi
nedovolily zastavit na místě. 

(ak)

Vladislav Opic před pěti lety přišel o pravou nohu. Ale ne-
vzdal to. Sportuje, dál se setkává se svými bývalými kolegy profe-
sionálními hasiči, jezdí autem a je příkladem silné vůle a opti-
mizmu. V letošní anketě Osobnost roku 2009 získal ocenění ra-
dy města právě za svůj postoj k životu. K rozhovoru jsme zvolili
aquacentrum, kam chodí Vladislav Opic pravidelně plavat.

Nejvíc mi vyhovuje plavání a v létě cyklistika.
Občas si zapinkám stolní tenis. Mám sice tří-
rychlostní protézu, ale není to na běhání. Zpo-
čátku jsem si dával cíle vyšlapat jednou nohou
na skřečoňský nebo železárenský most. Mojí
»Tour de France« bylo zdolání záblatského kop-
ce kolem Partyzána nahoru. To jsou mé para-
lympiády, které mě těší. 
Nevšiml jste si díky plavání zesílených ramen? 

Nedalo se nevšimnout, všechny obleky, které
mi visí ve skříni, jsou mi malé, protože se mi
rozšířil hrudník.
Nemáte chu� pustit se do nějakého zaměstnání?

Chu� mám, ale z »hasičiny« jsem už vypadl 
a neumím si představit dělat něco jiného. Miloval
jsem tu techniku okolo, k tomu už se nedostanu.
Nerad se dívám na požáry, vzbuzuje to ve mně lí-
tost, že tam nemůžu být. Bydlíme na baráku 
a manželka pořád něco vymýšlí, tak se nenudím.

Vladislavu Opicovi gratulujeme k získání oce-
nění Osobnosti roku a přejeme další úspěšné 
etapy jeho »Tour de France «.

Text a foto: František KREJZEK
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Bohumín se distancuje od reportáže 
na Deutsche Welle o ghettu v Pudlově

k r á t c e

Město Bohumín se zásadně distancu-
je a ohrazuje proti reportáži, kterou od-
vysílala v sobotu 27. a v neděli 28. břez-
na televize Deutsche Welle, a kterou od
ní převzala a s českým překladem odvy-
sílala také Česká televize na ČT24 v po-
řadu DW - European Journal.

Zhruba sedmiminutová reportáž o ty-
pickém českém ghettu v Bohumíně-Pud-
lově, které je podle autorů reportáže nej-
nebezpečnějším místem České republiky
kvůli kousajícím psům a napadání poštov-
ních doručovatelek, je založena na subjek-
tivních výpovědích lidí. Autoři se v ní ne-
obtěžovali oslovit všechny dotčené strany
- tedy město či Českou poštu. Celá repor-
táž je informačně velmi nevyvážená, její
tvůrci si neověřili fakta a informace z více
zdrojů, a proto se v ní objevuje mnoho ne-
přesností a dokonce lží. S objektivním 
a seriózním zpravodajstvím nemá nic spo-
lečného. 

Příspěvek byl natáčen zhruba před půl
rokem. Tehdy do některých ulic v Pudlově
Česká pošta zastavila vloni v srpnu doru-
čování kvůli dvěma případům napadení
poštovní doručovatelky místními obyvate-
li. V prvním případě se jednalo o fyzické
napadení, ve druhém pak o slovní. Pošta

přitom dodávku pošty do těchto míst už
dávno obnovila, navíc radniční doručova-
tel písemností v této lokalitě nikdy s doru-
čováním neměl problém. Autoři reportáže
proto lžou, když směle tvrdí, že do ghetta 
v Pudlově nechodí ani pošta. Stejně lživé
je jejich tvrzení, že děti v této lokalitě ne-
chodí do školy - z evidence školní docház-
ky zdejších dětí totiž vyplývá pravý opak.

Ze subjektivních výpovědí obyvatel
Pudlova se v reportáži například dozvíme,
že poš�ačku nikdo nezbil, prostě zkolabo-

prohlášení

vala, protože byla příliš hubená a měla těž-
kou tašku. Také to, že obyvatelé Pudlova
si pro poštu nemohou chodit sami, proto-
že na to nemají čas. A že listonošky, nosící
poštu a sociální dávky, chtějí od chudých
obyvatel peníze, proto se prý těm chudá-
kům nesmíme divit, že doručovatelky ob-
čas zbijí.

Reportáž je plná zavádějících informací,
a proto se od ní město distancuje. Co se
týče problémových lokalit v Bohumíně,
dlouhodobým záměrem města je tyto ob-
lasti s byty 4. kategorie zrušit, některé do-
my zrekonstruovat a jiné naopak zdemo-
lovat. I když je to běh na dlouhou tra�, je
město na dobré cestě, v současné době má
už přes sto prázdných bytů 4. kategorie.
Už letos tedy dojde k demolici prvního do-
mu v ulici Petra Cingra ve Starém Bohu-
míně a naopak také k rekonstrukci domu
na Partyzánské ulici v Bohumíně-Pudlově
z bytů 4. kategorie na byty 1. kategorie.

Lucie BALCAROVÁ

U pozemků se zvyšuje sazba
pouze u zastavěných ploch 
a nádvoří, stavebních pozemků
či ostatních ploch. U dalších
pozemků (orná půda, zahrada,
sad, les apod.) zůstává sazba
daně beze změny.

Změna se tedy nejvíce dotý-
ká vlastníků staveb - objektů,
tedy rodinných domů (sazba 
z 1 Kč/m2 na 2 Kč/m2 zastavěné
plochy). Dále se týká vlastníků
garáží (sazba ze 4 Kč/m2 na 
8 Kč/m2), staveb pro rekreaci -
chaty, chalupy, zahradní domky
(sazba ze 3 Kč/m2 na 6 Kč/ m2)
a rovněž se týká bytů v sou-
kromém vlastnictví (sazba z 1 Kč/
m2 na 2 Kč/m2). Zvýšení sazby 
u vybraných pozemků se nijak
citelně neprojeví (z 0,10 Kč/ m2

na 0,20 Kč/m2 u ostatních ploch
a nádvoří), respektive u staveb-
ních pozemků (z 1 Kč/m2 na 
2 Kč/m2). Pro upřesnění uvá-
dím, že pro výpočet se u staveb
počítá celková půdorysná zasta-

věná plocha, včetně plochy na
všech podlažích, ale již bez pod-
sklepení, pokud v objektu je.

Úprava se rovněž vztahuje
na všechny stavby průmyslové-
ho charakteru, zvláště u vý-
znamných podnikatelských fi-
rem našeho města (sazba z pů-
vodních 5 Kč/m2 na 10 Kč/m2).

Výnos daně z nemovitostí je
vždy v 100% výši převáděn do
rozpočtu obce, na jejímž ka-
tastru se nemovitost nachází.
Poplatníkem je vždy vlastník,
zapsaný v katastru nemovitos-
tí, rozhodným datem pro vy-
měření daně je datum 1. leden
daného roku. Obec má ze záko-
na možnost ještě dále tzv. koe-
ficientem podle počtu obyvatel
celkovou vypočtenou daň na-
výšit, avšak na rozdíl od okol-
ních obcí v bývalém okrese ani
Bohumín, ani Rychvald této
možnosti letos nevyužívají. 
I přes tuto skutečnost dojde 
k nárůstu inkas této daně ve

prospěch městského rozpočtu.
A to především v důsledku na-
výšení sazeb u průmyslových
objektů (např. výrobních to-
várních hal apod.). 

Daň z nemovitostí na aktuál-
ní rok  je splatná do 31. května.
Stejně jako v minulých letech
budou na přelomu měsíce dub-
na a května rozesílány daňové
složenky, na kterých bude uve-
dena částka této daně k zapla-
cení na poštách a bez poplatku.
Prosím proto všechny, aby 
v klidu počkali na tyto složenky
a nesnažili se nám platit daň 
v předstihu. Vlivem výše uvá-
děných změn budou letos tech-
nicky předpisy plateb této daně
zpracovány v hromadných před-
pisných seznamech až na po-
čátku měsíce dubna (u každého
vlastníka nemovitosti totiž do-
jde ke změně částky). A nako-
nec mám ještě jednu prosbu na
majitele realit: daňové složen-
ky pla�te vždy na kterékoliv
poště a bez poplatku. Není te-
dy zapotřebí s hotovostní plat-
bou a složenkou chodit jen na
finanční úřad. 

Václav POLOK, 
Finanční úřad Bohumín

Jak letos u daně z nemovitostí?
Na základě provedené změny v zákoně o dani z nemovitostí

se pro letošní rok navyšuje sazba této daně u všech staveb, kro-
mě staveb sloužících pro ostatní podnikatelskou činnost (např.
kromě průmyslové výroby). Netýká se tedy objektů a prostor,
ve kterých jsou provozovány klasické živnosti (prodej apod.).

Stoletá skřečoňská
škola pořádá výstavu

Ředitelství ZŠ a MŠ v Bohu-
míně-Skřečoni prosí širokou
veřejnost o zapůjčení materiá-
lů souvisejících se školní do-
cházkou - staré učebnice, seši-
ty, pomůcky, školní potřeby,
vysvědčení, fotografie, staré
hračky apod., které budou po-
užity na výstavu ke 100. výročí
základní školy ve Skřečoni.
Uskuteční se 21. až 22. května.
Prosíme předměty doručit do
14. května. Další informace
poskytneme ve škole nebo na
telefonním čísle 596 033 045
a 731 130 705. Děkujeme. 

Marie VALUŠTÍKOVÁ, 
ředitelka školy

Kronika je na webu
Kroniku města za rok 2009

máte možnost zhlédnout na
internetových stránkách www.
mesto-bohumin.cz. Má dvě
stě stran a najdete v ní nejen
události, které se prohnaly
městem, ale i poznámky k po-
časí, politické situaci  nebo dů-
ležitým událostem v kraji.

(red)
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125 let ŽDB Group a.s. Bohumín

L etošní 125. výročí založení
Železáren a drátoven Bohu-

mín si společnost připomene v lis-
topadu. V městských novinách Oko
postupně představí svých osm závo-
dů a nabídne také osm kvízů s od-
měnami pro čtenáře. Dnešní vizit-
ka patří závodu VIADRUS. Kvíz
zveřejníme v příštím čísle, kdy také
dokončíme rozhovor s novým ředi-
telem závodu Vítem Procházkou.

VIADRUS - PERSPEKTIVY MÍSTNÍHO VÝROBCE V OBORU TEPELNÉ TECHNIKY

Závod tepelné techniky ŽDB GROUP a. s. patří mezi historic-
ky nejstarší výrobní závody skupiny ŽDB. Jeho značka
»VIADRUS« je jednou z nejsilnějších v oboru tepelné techniky
v České republice již desítky let. Další úspěch nebo neúspěch
tohoto závodu může významně ovlivnit sociální situaci v našem
městě . Proto jsme se zeptali na názor nového ředitele závodu
Víta Procházky.

Jaké byly podstatné
momenty vývoje závodu
v posledních letech?

Domníváte se, že současná krize může mít na
závod s tak dlouhou tradicí  podstatnější vliv?

Závod VIADRUS je tradičním českým
výrobcem kotlů a radiátorů, přičemž zá-
kladním konstrukčním materiálem je liti-
na z vlastní slévárny. To je jeden z nejvý-
znamnějších rozdílů v porovnání s ostat-
ními českými i evropskými výrobci.  Závod
VIADRUS byl jedním z prvních v Evropě,
který se naučil po americkém vzoru vyrá-
bět radiátory z litiny a v následujících le-
tech pak přidal ke svému sortimentu na
svoji dobu i velice moderní litinové kotle.
Ty spolu s radiátory kralovaly v Evropě
dlouhé půlstoletí. V osmdesátých letech
minulého století byly vyvinuty nové typy
ocelových radiátorů a také kotlů vyrobe-
ných z kotlových plechů. Podíl litinových
produktů začal pomalu klesat a klesá do-
sud. Závod VIADRUS bojoval s touto si-
tuací na trhu nákupem nových technolo-
gií, intenzifikací výroby, zvyšováním pro-
duktivity práce a výrobou nového, velice
úspěšného kotle třídy Hercules U 22. Byly
také vyvinuty nové typy litinových radiá-
torů s vynikajícími parametry. Tyto kroky
umožnily závodu dále se rozvíjet a stát se 
v oboru litinových radiátorů a litinových
kotlů jedním z nejvýznamnějších evrop-
ských výrobců. Na druhé straně závod za

posledních deset let nerozvinul masivněji
ani jednu doplňkovou produktovou linii 
v oboru tepelné techniky mimo tradiční li-
tinový sortiment. A to je jeden z hlavních
důvodů nynější změny konzervativní poli-
tiky závodu na novou strategii, více otev-
řenou moderním oborovým trendům, me-
zinárodní kooperaci a novým produkto-
vým směrům.  

Mým hlavním úkolem je nastavit nově
procesy v závodě tak, aby mohl úspěšně
čelit sílící globální konkurenci. Cílem je
také zavést do sortimentu nové produkty
a technologie, rozvinout spolupráci s vy-
sokými školami a univerzitami, špičkový-
mi vědeckými a výzkumnými pracovišti 
a zahájit výrobní spolupráci s firmami 
v Česku i za hranicemi. 

A co se týče současné krize - samozřejmě
se nás krize dotkla a stále dotýká, počát-
kem roku 2009 jsme museli snížit stavy
pracovníků, v tomto roce  očekáváme (dí-
ky stagnaci ve stavebnictví v prvním polo-
letí) stále ještě problémy se zakázkovým
krytím, ale pro druhé pololetí  již očekává-
me stabilizaci trhů, alespoň v centrální Ev-
ropě. Ale za rok, dva krize definitivně o-
dezní a naším úkolem je vzejít z ní posíleni
a s novou energií pro další dynamický růst. 

rozhovor

Řekl jste, že velikost trhu pro litinové kotle 
a radiátory klesá. Jaké jsou hlavní důvody 
tohoto poklesu?

U radiátorů to bylo způsobeno prudkým
nárůstem výroby lehkých ocelových topi-
del, které přes řadu horších technických
parametrů získaly za posledních dvacet
let, hlavně díky nižší ceně a snadnější ma-
nipulaci, více než polovinu trhu. Na trhu
se navíc objevily i nové koupelnové a tzv.
designové (dekorační)  radiátory. Podobný
vývoj byl i v oblasti kotlů. Pokles trhu liti-
nových kotlů je zde dán nejen nárůstem
výroby ocelových kotlů, ale hlavně inten-
zivním rozvojem využití plynu a elektrické
energie, díky čemuž vznikly nové generace
plynových kondenzačních kotlů, elektric-
kých kotlů a také doplňkových zařízení na
využití obnovitelných zdrojů energie, a to
nejmasověji v zemích západní Evropy. 
O to důležitější je udržet naši rozhodující
přítomnost na středoevropských a výcho-
doevropských trzích, kde je stále tuhé pa-
livo velice významným energetickým
zdrojem, a na tomto hřišti jsme a chceme
zůstat jedním z nejsilnějších hráčů. 

(Dokončení rozhovoru v příštím čísle)

Děti, které opakovaně utí-
kají ze zařízení, jsou většinou 
z výchovných ústavů. Do to-
hoto typu zařízení se dostávají
pro značné výchovné problé-
my, dlouhodobou absenci ve
škole, páchání trestné činnos-
ti, nerespektování rodičů nebo
užívání drogy. Zákonní zástup-
ci si mnohdy sami nevědí s je-
jich výchovou rady, proto čas-
to s umístěním svých dětí sou-

hlasí. Následně jsou to nejčas-
těji rodiče nebo příbuzní, kte-
ré děti na útěku podporují, by�
jim to zákon výslovně zakazu-
je. Za uvedené jednání mohou
být stíháni pro přestupek na
úseku školství a výchovy mlá-
deže, nebo trestný čin ohrožo-
vání výchovy dítěte. Jejich po-
čínání bohužel zanechává ná-
sledky i na dětech již tak dosti
ohrožených. Děti ve výchov-

ných ústavech chodí do školy,
dodržují pevně stanovený re-
žim. Pokud respektují řád zaří-
zení a příbuzní mají v domác-
nosti řádné podmínky pro je-
jich pobyt, mohou k nim jezdit
na pravidelné dovolenky. 
A co děti na útěku? Nechodí
do školy díky opakovaným ne-
povoleným pobytům mimo ú-
stav, často nedokončí ani zá-
kladní vzdělání. Místo pevné-
ho režimu se potulují po uli-
cích, některé užívají drogy, ne-
bo žijí promiskuitním způso-
bem života. Mnozí z nich na to
doplatí vlastním zdravím, když

se nakazí, mnohdy i život
ohrožující infekční chorobou.
Pokud by tyto děti neměly ni-
koho, kdo by je nechal v do-
mácnosti přespat a dal jim na-
jíst, většina z nich by pravdě-
podobně zůstala v zařízení. Ži-
vot »na ulici« bez jakéhokoli
zázemí by pro ně byl příliš těž-
ký. S pomocí dětem nemá výše
uvedené jednání bohužel vů-
bec nic společného a každý by
měl důkladně zvážit, jak se 
v dané situaci zachová, a co je
pro dítě to nejlepší. 

Lucie KLVAČOVÁ, 
sociální odbor

Sociální pracovníci radí: Neukrývejte děti na útěku!
Pomáháme dětem, to je možná věta, kterou si říkají rodiče,

příbuzní a mnohdy i úplně cizí lidé, kteří nechají ve své 
domácnosti přebývat děti na útěku ze zařízení pro výkon 
ústavní výchovy. 
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Kavárna na náměstí slavilaš k o l s t v í

Už deset let nabízí veřejnosti své služby znovu otevřená ka-
várna na náměstí T. G. Masaryka. Po rekonstrukci nabídlo
svůj majetek město za symbolický nájem Střední škole 
a Střednímu odbornému učilišti Bohumín (dnes Střední ško-
la Bohumín). Dobrý nápad spojit výuku oboru kuchař číšník
s poskytováním služeb vychoval za tu dobu stovky mladých 
lidí, mnoho z nich si odneslo i maturitní vysvědčení. 

Zpočátku bylo pro návštěv-
níky nezvyklé, že u stolu stál 
s obsluhou také pedagog, kte-
rý v prvních týdnech výuky
studenty usměrňoval a učil,
jak správně hosta obsloužit.
Neobešlo se to bez politých ša-
tů nebo rozbitých talířů. Na
druhou stranu nutno dodat, že
díky dozoru pedagogů je v ka-
várně vždy příjemné posezení,
chutná strava i usměvavá ob-
sluha. Vždy na jaře, když pro-
bíhá maturitní týden, zdobí
kavárnu prostřené tabule s ma-
turitními tématy.

O provozu kavárny na ná-
městí si povídáme s vedoucím
Miroslavem Vrbkou.

Kavárna je místem, kde se 
studenti setkávají již od prvního
ročníku s praxí kuchaře a číšníka.
Jaké jsou zkušenosti s tímto 
způsobem výuky?

Naše kavárna byla jednou 
z prvních, která přišla s typem
výuky, kdy je nad žáky nepře-
tržitý dozor. To zajiš�uje při va-
ření a obsluze dodržování před-
pisů a norem. U nás není na
prvním místě zisk, ale příprava
mladých lidí na jejich povolá-
ní. Podstatné na výuce je to, že
studenti přijdou do přímého
kontaktu s hosty již od první-
ho ročníku a pod dozorem
mistrů ztrácejí ostych a pozná-
vají úskalí svého povolání.

Poznají hosté na kvalitě obsluhy,
že se jedná o učňovské středisko?

Usilujeme o to, aby tomu
tak nebylo. Ne vždy se to ale
povede a za drobné nehody se
omlouvám.
Je kavárna zisková, nebo škola
na ni doplácí?

Provoz učňovského zařízení
je náročný na strojní vybavení,
zvýšené náklady na rozbité
sklo při výuce, nebo zničený
nábytek. To vše se odráží na
hospodaření kavárny. Bez do-
tací z Moravskoslezského kra-
je, který je zřizovatelem školy,
bychom nemohli být v plusu.

■ ■ ■ 

Škola společně s učňovským
provozem nabídly 17. března
hostům malé překvapení. 
K desátému výročí otevření
kavárny dostali všichni jako
pozornost skleničku stolního
vína a úhledný balíček s mouč-
níkem uvnitř.

František KREJZEK

Nové cesty 
vzdělávání ve výuce
holocaustu

Také letos připravujeme
pro naše studenty poznávací
exkurzi do Osvětimi, která
každoročně připadá na třetí
dubnové pondělí. Návštěva
koncentračního tábora je
pomyslnou závěrečnou eta-
pou výuky holocaustu. 

V listopadu loňského roku
byla na naší škole instalována
putovní výstava Za ostnatým
drátem, jejíž vernisáž byla spo-
jena s vystoupením samotné
autorky paní Ludmily Václaví-
kové. Vedení školy se poté po-
dařilo zajistit mimořádně zají-
mavou besedu s pamětnicí té-
to doby Brigitou Bakovskou 
z Bohumína, která přežila hrů-
zy holocaustu. Dva postřehy
studentů, kteří se besedy zú-
častnili:

»Bylo to zajímavé, smutné. Pa-
ní Bakovskou obdivuji, že o tom
dokázala mluvit. Nejvíce mě vza-
lo za srdce, když vykládala o tom,
jak ji chtěl tatínek posadit na vlak
do Anglie a ona na poslední chví-
li vyskočila a objala ho. A jak byl
její tatínek smutný, že Wintonův
vlak odjel bez ní.«

»Myslím si, že lidé v dnešní do-
bě jsou zbabělci oproti těm, kteří
přežili koncentráky. Ta paní to
nevzdávala, i když viděla, že to
možná nepřežije.«

Dagmar VANČUROVÁ, 
SŠ Bohumín

Studenti putovali za škodovkou

Ani dlouhá cesta neodradila studenty Střední
školy Bohumín, oboru provoz a ekonomika do-
pravy od poznávací exkurze do Škody Auto 
v Mladé Boleslavi. První zastávka byla spojena 
s návštěvou Muzea Škoda Auto. Následovala
návštěva motorárny, kde zvláště sledování »zro-

du« octavie bylo vrcholným zážitkem celého dne.
Nové informace se budou náramně hodit v dal-
ším studiu. Koneckonců silniční vozidla a řízení
motorových vozidel (výsledkem je získání řidič-
ského průkazu zdarma v rámci studia) jsou vyu-
čovacími předměty. Dagmar VANČUROVÁ

Foto: archiv školyv í t e ,  ž e . . .

Gymnazisté uspěli
v recitační soutěži

Studenti septimy Gymnázia
Františka Živného získali v kraj-
ském kole recitační soutěže
Puškinův památník druhé mís-
to v kategorii kolektivů s baj-
kami ruského autora Krylova.
Akci finančně podpořilo měs-
to Bohumín.

Hana HABRAMOVÁ

... pěchotní srub Na Trati od
3. dubna opět zahajuje pro-
hlídky? O víkendech a o svát-
cích vždy od 14 do 18 hodin.
Podrobnosti najdete na strán-
kách www.mos-5.wz.cz.
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Společný česko-polský projekt p o z v á n k y

Největší sudokopytník: los evropský (Alces alces)
Př í roda ko lem nás  -  savc i  Bohumína (56)

Los je největším evropským sudoko-
pytníkem čeledi jelenovití (Cervidae).
V době ledové žil téměř v celé Evropě;
u nás vymizel ve 14. století, na Sloven-
sku se udržel až do 17. století. O jeho
přítomnosti u nás svědčí názvy někte-
rých obcí, např. Losiny. Nyní obývá
souvislý areál v Polsku, Skandinávii 
a severovýchodní Evropě.

Losi vyhledávají především vlhké lesy
nížin a bažiny v okolí vod. Živí se listím,
větvemi a kůrou měkkých listnatých dře-
vin. Jejich hlava je protáhlá a nápadná
převislým horním pyskem; na spodní
straně krku je kožovitý lalok porostlý srs-
tí. Váží 250 až 600 kg a pro svou značnou
výšku jsou zdálky zaměňováni častěji za
domácí dobytek než za jeleny. Samci s lo-

patovými parohy se v říji ozývají silným
sténavým hlasem a mohou být lidem ne-
bezpeční. Samice rodí v dubnu až květnu
jedno až dvě, vzácněji tři mlá�ata, se kte-
rými se v zimě sdružují do malých stád.
Většinu roku žijí losi samotářsky a kon-
cem léta a na podzim podnikají až stoki-
lometrové potulky.

Počátkem 20. století hrozilo losům vyhy-
nutí, ale díky ochraně se jejich stavy opět
zvýšily. V polovině minulého století se
začali losi rozšiřovat znovu směrem na
západ a jihozápad. Znenadání se objevo-
vali na prastarých losích trasách na na-
šem území jedinci z Polska. V současnosti
žije stálá malá populace několika desítek
kusů v jižních Čechách, další vznikla na
Slovensku. Během migrací se losi mohou
objevit kdekoli. Mladý samec byl v roce

1980 usmrcen vlakem v Dolní Lutyni,
čtyři roky nato se objevil samec a dvě sa-
mice v lese Baginec v Bohumíně-Záblatí,
v roce 1986 několik jedinců v polských
Chałupkach a v roce 1987 strávil mohut-
ný samec v šilheřovické bažantnici celé
léto. Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Střední škola Bohumín, příspěvková organizace, v rámci
projektu »Daňový systém a podnikání v Česku a Polsku«
euroregionu Těšínské Slezsko, spolufinancovaném Evrop-
skou unií, pořádala 11. března čtvrtý, závěrečný seminář na
téma »Živnostenské podnikání«. 

Pro třicet studentů čtvrtého
ročníku oboru Provoz a ekono-
mika dopravy ze Střední školy
Bohumín a třicet studentů
družební polské školy v Rybni-
ku byl připraven velice pestrý,
celodenní program. Připomně-
li si všechny akce, připravené 
a uskutečněné v rámci projektu,
v krásné prezentaci, vyslechli
zajímavou přednášku Anety
Solichové a Dalibora Dudy 
z živnostenského úřadu Bohu-

mín na téma »Živnostenské pod-
nikání«, zhlédli poutavý film
Bohumínské meandry Odry 
a dopoledne ukončila soutěž
osmi družstev formou kvízo-
vých otázek. Po obědě studenti
pracovali ve smíšených česko-
polských skupinách, odpovída-
li na soutěžní a testové otázky,
plnili úkoly zaměřené na pod-
nikání v ČR. Zasportovali si 
v netradičních zábavných »Hrách
bez hranic« a po celou dobu

sbírali body do celoprojektové
soutěže skupin, které byly na zá-
věr vyhodnoceny a odměněny. 

Osmnáct měsíců trvající prá-
ce na projektu bude zakončena
letos v červnu vydáním dvou
bulletinů na téma »Daňový
systém v Česku a Polsku jedno-
duše a srozumitelně« a »Podni-
kání v Česku a Polsku jednodu-
še a srozumitelně«. Dvojjazyč-
né publikace se zaměřením na
daně z příjmu, silniční daň 
a daň z přidané hodnoty v obou
státech budou sloužit k lepší o-
rientaci v daňové problematice
a podmínkách zakládání firem
v České republice i Polsku.

Liběna ORSÁGOVÁ

Kuriozity a rekordy
ze světa zvířat v K3

Interaktivní výstava pro dě-
ti, která se věnuje zajímavos-
tem ze světa ryb, obojživelníků
a plazů, kuriozitám, rekor-
dům, fauně v ČR a její ochra-
ně, bude k vidění ve dnech 10.
až 11. dubna a 17. až 18. dubna.
Návštěvníci si zkusí »ulovit«
hmyz jako chameleon, pohy-
bovat se v želvím krunýři, do-
zví se, která zvířata jsou u nás
chráněna. Výstava je určena
především žákům 1. stupně zá-
kladních škol. Otevřena bude
ve  foyer kina K3 Bohumín
vždy od 9 do 18 hodin, vstup-
né je 25 korun. (red)

Koncert  k 200. 
výročí Chopina

Letošní 200. výročí naroze-
ní Fryderyka Chopina si v na-
šem městě připomeneme 14.
dubna v 16 hodin položením
květin u pomníku skladatele ve
stejnojmenném parčíku u evan-
gelického kostela. Vystoupí pě-
vecké soubory Hasło a Zaolzie.
Slavnost bude v 17 hodin po-
kračovat koncertem z díla Fry-
deryka Chopina v sále Základ-
ní umělecké školy. Oslava se
koná pod záštitou města Bo-
humína a Generálního konzu-
látu Polské republiky v Ostra-
vě. (red)

Foto: Karel Balcar
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Bohumínského Amose získal

Deset pedagogů převzalo 29. března na slavnostním aktu v sá-
le kina K3 sošky Bohumínských Amosů. Toto symbolické ceně-
ní již řadu let uděluje rada města nominovaným za jejich práci
ve školství. Kromě sošky obdrželi učitelé a učitelky finanční dá-
rek v hodnotě jednoho tisíce korun a samozřejmě kytici květů. 

Každý ročník má svá pravid-
la, loni podávala návrhy veřej-
nost a hodnotila vztah učitele 
k dětem, ročník měl podtitul
Učitelka mého srdce. V letoš-
ním Bohumínském Amosu byli
oceněni pedagogové, kteří na
školách inovují vzdělávací pro-
gramy a zapojují školu do pro-
jektového vyučování či granto-
vé činnosti. Návrhy vzešly od
ředitelek jednotlivých základ-
ních škol, které své kolegyně 
a kolegy také hodnotily.

Základní škola na
třídě Dr. E. Beneše

● Jana Žádníková 
Učitelka s aprobací zeměpis -

jazyk ruský pro 2. stupeň, ale již
dlouhá léta vyučuje jazyk anglic-
ký. Na škole působí také jako
koordinátor environmentální vý-
chovy a k této funkci si v součas-
né době doplňuje specializační
studium. Janu Žádníkovou na-
vrhl pedagogický sbor, který o-
cenil její zapojení do vlastních
projektů, zejména na ekologické
téma. Ve škole vede tým ekohlíd-
ky a sama je zanícený ekolog. 

● Simona Zdvomková
Působí na 1. stupni a v sou-

časnosti vyučuje 2. třídu. Je ve-
lice oblíbená u rodičů i u dětí,
které by nejraději chodily do
školy i v sobotu a v neděli. Vyu-
žívá netradiční, alternativní
metody práce, je velice kreativ-
ní, tvořivá, její hodiny jsou pří-
kladem pro všechny ostatní. Je
průkopnicí projektového vyu-
čování na 1. stupni a rychle a o-
chotně reaguje na všechny
změny, které přináší moderni-
zace vyučování a školství. 

Základní škola 
na ulici Čs. armády 

● Jaroslava Macurová
Mezi žáky je svou postavou

nenápadná, ale učitelskou do-
vedností a skvělými nápady ob-
rovská. Potřebujete-li pomoci
vyřešit problém nebo třeba vy-
robit zajímavou figurku, ráda
pomůže. Ochotně využije svou
obrovskou fantazii a za chvíli je
práce hotova. A což teprve v ho-
dinách matematiky! Nepřeber-
né množství čísel ji nikdy nepo-
hltí. Skupinky dětí ve třídě se

jen diví, cože to dnes na ně če-
ká za příklady? Prostě je to ta
pravá učitelka, která pro svou
školu a žáky žije.

● Vlasta Wrožynová
Jen málokomu se podaří mít

ve stejnou dobu, ve stejný čas 
a na stejném místě všech svých
20 velkých lásek. To se povedlo
Vlastě Wrožynové. Má je všech-
ny ve své třídě. Když vejdete do
této pestré a útulné třídy, dých-
ne na vás přátelská a vřelá at-
mosféra. Její žáci pracují ve
skupinkách i samostatně, ob-
tížné sebehodnocení je pro ně
hračkou, řeší problémy jako na
běžícím pásu a vůbec se nebojí,
že budou chybovat, vždy� pod
vedením a s úsměvem učitelky
Vlasty Wrožynové se přece dá
vše napravit. 

Masarykova základní
škola na ulici 
Seifertově

● Drahomíra Horváthová
Je zkušená učitelka I. stupně.

Pracuje s nejmodernější tech-
nikou, počítačem, interaktivní
tabulí, hlasovacím zařízením
atd. Je rovněž logopedkou, ve-
de na škole nápravu řeči již řa-
du let a k tomuto účelu byla vy-
budována učebna i herna. Pra-
covitá, spolehlivá a nápaditá, je

autorkou i spoluautorkou pro-
jektů. V tom nejrozsáhlejším
získala škola 1 milion korun 
z Evropské unie.

● Miroslav Rosík
Je zkušený učitel II. stupně 

s aprobací matematika, příro-
dověda a informatika. Svůj vol-
ný čas věnuje přírodě, jejímu
fotografování, zájezdům za po-
znáním a různým exkurzím. Ve
své práci je pilný, spolehlivý 
a pečlivý. Je správcem počítačo-
vé sítě na škole. Je také auto-
rem několika projektů, které
získaly škole spoustu materiál-
ního vybavení, učitelé získali
teoretické znalosti formou ško-
lení a díky různým zajímavým
exkurzím poznávali zajímavosti
našeho kraje.

● Josef Ledvoň
Učí dějepis a společensko-

vědní seminář. Pro své dobré
znalosti anglického jazyka učí
také tento předmět. Doplňuje
si vzdělání formou různých
přednášek, školení a kurzů. Pe-
čuje o notebookové třídy a vyu-
čuje nejnovější výukovou tech-
nikou. Tvoří webové stránky
školy. Je pracovitý, nápaditý,
flexibilní.

Základní škola T. G.
Masaryka Pudlov
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li dva kantoři a osm učitelek

Na slavnostním aktu, který
se uskutečnil u příležitosti
»Dne učitelů« na Slezskoos-
travském hradě, převzal 25.
března ocenění Karel Bed-
narz, vedoucí žákovských dí-
len Střední školy Bohumín.

Za dlouhodobou tvůrčí pe-
dagogickou činnost mu oceně-
ní předali hejtman Moravsko-
slezského kraje Jaroslav Palas 
a náměstkyně hejtmana Věra
Palková. 

Karel Bednarz komplexně 
organizuje závěrečné zkoušky 
i praktické maturity, zajiš�uje

soutěže odborných dovedností,
podílí se na přípravě a účasti
žáků mnoha oborů ve vyšších
kolech. Byl iniciátorem a hlav-
ním organizátorem zavádění
jednotného zadání závěrečných
zkoušek, které se ve škole touto
formou provádějí. Hodnotí vý-
sledky práce svých podřízených
a zajiš�uje jejich odborný růst.
Sám vytvořil v rámci projektové
činnosti učební texty a pracovní
sešity pro obory truhlář, sou-
stružník a hutník. 

Srdečně blahopřejeme k oce-
nění. (bed)

Hejtman ocenil pedagoga Střední školy Bohumín

● Ivana Heiduková
Na malé škole, jako je ta 

v Pudlově, je těžké rozhodnout,
kdo je ten nej, protože to jsou
vlastně všichni - každý v tom
svém. Proto byl demokraticky
zvolen nejaktivnější člen učitel-
ského sboru v tajných volbách.
Na prvním místě se jednoznač-
ně objevila Ivana Heiduková.
Na malé škole se během několi-
ka týdnu pozná, zda učitel, kte-
rý nastoupil, je aktivní nebo
ne, zda bude platný kolektivu,

kam přišel. Ivana je v pudlov-
ské škole od roku 2005 a bě-
hem velmi krátké doby se uká-
zalo, že bude jedním z pilířů na-
ší školy. 

Základní škola 
Skřečoň

● Renata Wybraniecová
Zástupkyně ředitelky je ve

škole hlavním iniciátorem za-
vádění inovačních metod do
výuky. Samostatně zpracovala
nebo se aktivně podílela na

zpracování projektů z operační-
ho programu Vzdělávání pro
konkurenceschopnost, progra-
mu podpory environmentální-
ho vzdělávání a řady dalších,
vyhlašovaných ministerstvem
školství kultury a sportu, Mo-
ravskoslezským krajem a různý-
mi nadacemi. Úspěšné projekty
organizačně připravila k reali-
zaci ve vyučování, sama se ak-
tivně podílela na přípravě kon-
ference s prezentacemi výstupů
z projektu »Víš, v jakém pro-
středí žijeme«, propaguje pro-

spěšnost projektového vyučo-
vání mezi rodiči a veřejnosti. 

Základní škola 
na ulici Bezručově

● Dana Bezděková
Patří k oporám a tahounům

pedagogického sboru. Je vždyc-
ky o krůček napřed ve svých 
aktivitách. Stále něco zdokona-
luje, přetváří, inovuje a nedá si
pokoj. Dětem připravuje zají-
mavé aktivity. Všechny spolu-
pracovníky vtahuje do projek-
tů. Grantová a projektová čin-
nost se jí stávají koníčkem.

●  ●  ● 

Nápadité sošky Amosů vyšly
z keramické dílny žáků Základní
školy na ulici Čs. armády. Vyt-
vořili je pod vedením učitelky
Macurové a každá představuje
originální figurku kantorky.

Pro všechny pracovníky zá-
kladních a mateřských škol, do-
mu dětí a mládeže a organizací
zabývajících se práci s dětmi byl
při slavnostním předávání Bo-
humínských Amosů připraven
tradičně dárek ke Dni učitelů -
promítání českého filmu. Vý-
běr titulu byl proveden na ško-
lách a zvítězila komedie »2Bo-
bule ». Bylo rozdáno přes pět
set lístků mezi učitele, pedago-
gické asistenty, kuchařky, uklí-
zečky, prostě pro všechny, kteří
se na chodu škol podílejí. 

Text a foto: František KREJZEK

Foto: Jana Krausová
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k r á t c eTurek mistrem ČR v silovém trojboji
Celkem 103 závodníků a zá-

vodnic ze všech koutů re-
publiky se sjelo 20. března
do Sedlčan, kde se konalo
Mistrovství České republiky
juniorů, dorostu a masters 
v bench-pressu. K vidění byla
spousta hodnotných výkonů
a několik českých rekordů.

Soutěže se zúčastnili dva zá-
stupci oddílu silového trojboje
TJ Viktorie Bohumín. V kate-
gorii dorostu do 90 kg to byl
Tomáš Turek, který osobním
rekordem 110 kg obsadil druhé
místo a v kategorii masters 
I do 90 kg Aleš Spiewok, který
získal výkonem 160 kg bronz.

Oddíly TJ Baník Sokolov 
a TJ Spartak Chodov o týden
později pořádaly 18. Mistrov-
ství České republiky juniorů 
a dorostenců v silovém trojbo-
ji. Závodu se zúčastnilo cel-
kem 28 soutěžících, z toho 25
mužů a 3 ženy.

Tomáš Turek získal v kate-
gorii dorostenců do 100 kg zla-
tou medaili výkony - dřep 185

kg, tlak vleže 110 kg a pozved
185 kg, celkově 480 kg. Toto
umístění je jedním z kroků pro

nominaci na mistrovství světa,
které letos pořádá Česká re-
publika v Plzni. (mat)

Bohumínští siláci Aleš Spiewok (vlevo) a Tomáš Turek uspěli 
v bench-pressu i v trojboji. Foto: Martin Turek

Košíková
Naši košíkáři, oslabení o dva

hráče základní pětky, odehráli
další zápas na cizí palubovce 
a po slabém výkonu prohráli.
Neuhlídali rychlé protiútoky 
a zaostávali v doskakování pod
koši. SSK Vítkovice - Bohu-
mín 87:63 Body: M. Pohludka
17, F. Jakovidis 10, L. Zdařil 8.

Ve druhém zápase hraném
na domácí palubovce naši ne-
hráli v takové formě jako na
začátku soutěže. Tentokrát však
po nevyrovnaném výkonu, kdy
střídali dobré úseky se slabý-
mi, dokázali nad slabým sou-
peřem vyhrát. Bohumín - BK
Karviná 67:48 Body: L. Zdařil
18, J. Arabasz 16, M. Pohludka
11, F. Jakovidis 10. (jz)

Cyklistika
12. MTB cena Bohumína na

1 700 metrů dlouhém okruhu
začne 1. května. Oddíl SK Šaf-
rata Bohumín s finanční pod-
porou města ji v 11 hodin od-
startuje na hřišti v areálu Gli-
ňoč ve Skřečoni. (red)

ČSSD získala nálepku stra-
ny, která republiku zadlužila 
a stále víc zadlužuje. Nemáte
obavu, že sociální demokra-
cie ztratí přízeň voličů? Ptám
se Alfréda Michalíka, po-
slance Parlamentu České
republiky, který se znovu

uchází o poslanecké křeslo na druhém mís-
tě krajské kandidátky ČSSD:

Obavy nemám. Lidé si velmi dobře pama-
tují, co jim kdo sliboval, a co z toho splnil.
Jsem ekonom, působil jsem v různých eko-
nomických funkcích, takže určitě nejsem
příznivcem zadlužování. Současný dluh na-
šeho státu je obrovský, činí zhruba 1,2 bilio-
nu korun. Je to vlastně objem jednoročního
státního rozpočtu. Špatné je, že Česká re-
publika nezačala splácet vydané dluhopisy
od roku 1993. Ten problém totiž všechny
vlády oddalovaly a bály se jej řešit. Ale ne-
jsem ani příznivcem strašení lidí a »nálep-
kování« - ten za to může, hr na něj! ODS 
a média výrazně pravicového zaměření píší

katastrofické úvahy o zadlužení budoucích
generací a ukazují prstem na ČSSD. Rád
bych tedy připomenul, že za vlády ČSSD
klesl v roce 2007 veřejný dluh v poměru 
k hrubému domácímu produktu až na 29 %
a ČR se tak poprvé za 10 let přiblížila téměř
vyrovnaným veřejným rozpočtům. Zatímco
naši ekonomiku nejvíc poškodily a zadlužo-
vání zrychlily Topolánkovy a Kalouskovy re-
formy. V letech 2007-2009 došlo k nárůstu
vládního dluhu nejméně o 260 miliard Kč.
Takže vy zadlužení státu tak černě nevidíte?

Média, ale především ODS a TOP O9,
problematiku zadlužení zbytečně dramatizu-
jí. To ničemu neprospívá, jsou to jen »podpá-
sovky« v předvolebním boji. Porovnám-li na-
še zadlužení v relaci k hrubému domácímu
produktu (HDP), což je nejobjektivnější
hodnocení, tak situace opravdu není tak čer-
ná a dramatická. Patříme totiž  k nejméně za-
dluženým státům Evropské unie. Zadlužení
České republiky představuje zhruba 40 % 

HDP, zadlužení Německa 75, Francie 82, Itá-
lie 110, Řecka 130 %. To ale neznamená, že
bychom neměli zodpovědně hospodařit. 
Podle vás tedy nejsou namístě ani úvahy o tom,
že sociální demokraté zadlužují stát, aby si kou-
pili hlasy voličů? Vám nepřijdou některé návrhy
ČSSD v sociální oblasti příliš rozmařilé?

Myslíte třeba to, že chceme zachovat vy-
plácení mateřské ve stejné výši jako dopo-
sud, což představuje 750 milionů korun za
rok? Ale ODS chce zvýšit počet vojáků 
v Afghánistánu se stejným dopadem na
státní rozpočet! ČSSD je kritizována, že
prosadila v rozpočtu zvýšení výdajů na chod
sociálních ústavů a domovů důchodců na ú-
roveň roku 2009. Ale ODS trvale blokuje
zdanění hazardu ve stejné výši. Problémy
státnímu rozpočtu působíme i tím, že ne-
chceme, aby se snižovaly platy učitelům,
zdravotním sestrám a lékařům, policistům,
sociálním pracovníkům a hasičům. Naopak
ODS sníží zdanění luxusních aut a platů
nejvíce vydělávajícím. Tak si to zkuste pře-
brat. Není to o kupování hlasů, ale o priori-
tách. Efektivní ekonomický růst je možný
jen ve stabilní společnosti. A ta musí být e-
konomicky i sociálně solidární. Společnost,
která určitou skupinu lidí odstrčí do ekono-
mické propasti, si zadělává na konflikty a ne-
stabilitu. A to my určitě nechceme! (mifa)

O zadlužování státu, kupování voličů a strašení
To, že se stát hodlá dále zadlužovat, vnímá 80 procent lidí jako budoucí ohrožení

své životní úrovně. Vyplynulo to z březnového průzkumu, který provedla společ-
nost Ipsos Tambor v souvislosti s konáním VI. Mezinárodního ekonomického fóra
Zlaté koruny, věnovaného právě zadlužování státu. Pro více než polovinu dotazova-
ných je přitom důležitý přístup politických stran k řešení státního dluhu a následků
krize - podle toho se rozhodnou, komu dají hlas v nadcházejících volbách. 

p o l i t i k a



niny pro řemeslné živnosti a drob-
né služby, pokud živnostník vy-
tvoří minimálně jedno nové pra-
covní místo na minimálně dva
roky a zároveň
tento živnost-
ník nepobírá so-
ciální dávky. Daňové prázdni-
ny lze využít v průběhu 4 let. 

3. Platby DPH jen z uhraze-
ných faktur. Zavedeme povinnost
platit DPH pouze z uhrazených
faktur. Legislativně přitom ošetří-
me zamezení možnosti zneužívání. 

4. Zachováme daňové pau-
šály a odpisy. Zachováme zvý-
šené daňové paušály pro živ-
nostníky a zrychlené odepiso-
vání i po roce 2010. 

5. Zabráníme zvýšení daní.
Nepřipustíme zvýšení sociální-
ho pojištění a daní pro firmy 
a živnostníky. 

6. Garance úvěrů. Rozší-
říme garance úvěrů malým 
a středním podnikům pro-
střednictvím Českomoravské
záruční a rozvojové banky 
a České exportní banky. 

7. Splatnost faktur do 30
dnů. Stát půjde příkladem. Pro-
sadíme důsledné pravidlo, aby
doba splatnosti faktur veřejné-

ho sektoru (te-
dy státu, krajů
a obcí) vůči do-

davatelům nepřesáhla 30 dnů.
8. Zabráníme umělému

zdražování elektřiny. Sníže-
ním podpory obnovitelných
zdrojů zabráníme dalšímu
prudkému zvyšování cen elekt-
řiny pro konečné spotřebitele.
Podpora obnovitelných zdrojů
musí být ekonomicky únosná. 

9. Jednoduché ukončení
živnosti. V případě ukončení
živnosti, nebude muset živ-
nostník platit daň z příjmu 
z faktur po splatnosti delší než
4 roky. Toto opatření lze využít
pouze jednou. 

10. Snižo-
vání regula-
ce. Budeme
omezovat
nadbytečnou byrokracii. 30 re-
gulací bude každý rok zrušeno
nebo redukováno (1/3 na zákla-
dě největšího rozdílu nákladů 
a výnosů, 1/3 podle názoru ve-
řejnosti, 1/3 podle názoru pod-
nikových organizací). 

11. Podpora malých organi-
zací. Zvýšíme limit pro malou
organizaci z 25 na 50 zaměst-
nanců, což sníží administrativu
organizací. 

12. Průhledné veřejné za-
kázky. Životopis zakázky od za-
dávací dokumentace až po vyú-
čtování bude zveřejněn na in-
ternetu. Firmy s netranspa-
rentní vlastnickou strukturou
budou mít zákaz účastnit se ve-
řejných zakázek. Tyto principy
budou platit i na krajské a o-
becní úrovni, a to včetně na-
kládání s majetkem. 

Pavel DROBIL, volební lídr
ODS v Moravskoslezském kraji
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Bezhlavé škrty v rozpočtu nejsou řešením

Máme řešení pro podnikání

Jak se volby blíží, na české politické scéně 
přituhuje. Jak vůbec mohou občané v záplavě
slibů i strašení poznat, kdo hájí jejich zájmy? 

Spoléhám se na rozum českých lidí. Obě
tzv. velké strany ODS a ČSSD si pronajaly
agentury především z USA, aby jim připra-
vily kampaň. Na nedávné konferenci ODS
Vize 2020 vystoupil Mirek Topolánek »a-
mericky« zahalen okázalým dýmem. Moc
mu to nepomohlo. Posléze i ti, kteří ho ve
straně podporovali, pochopili, že je táhne
ve volebních preferencích dolů. Ovšem je
to jen drobná úprava »vzhledu« této stra-
ny. Byla bych ráda, aby takové kouřové clo-
ny rozfoukaly hlasy voličů, kterým pouhá
výměna nějaké osobnosti, přeběhlictví z ji-
ných stran, jako v případě TOP09 či líbivá
hesla skupiny podnikatelů ve Věcech veřej-
ných, stačit nebudou. Pravice straší státním
bankrotem, aby zakryla své cíle. Na jedné
straně znovu utáhnout opasky lidem s níz-
kými a středními příjmy. Na druhé straně
přihrát zisky skupině dvou až třech stovek
tisíc bohatých, kteří žijí z práce většiny oby-
vatel ČR. Příkladem může být třeba obno-
vený tlak na důchodovou reformu, v níž by
se stovky miliard přesměrovaly do soukro-
mých penzijních fondů. Bez záruky, že fond

opravdu »přežije« několik desítek let, až pů-
jdou dnes mladí do důchodu, a co si za na-
spořené peníze pak opravdu půjde pořídit. 
Snaha seškrtat státní rozpočet je mnoha lidem
sympatická, protože se obávají potíží státu. 

ODS hraje tuto kartu ovšem poněkud li-
coměrně. Například Občanské sdružení
majitelů domů spoléhá na povolební pod-
poru této strany pro návrh zákona o sociál-

ním bydlení. Název pěkný, ale co se za ním
skrývá. Počítá se v něm se zvláštní sociální
dávkou pro ty, kdo nebudou mít na nájem
po úplné regulaci nájemného. Přesněji pro
majitele domů, kteří by dostávali od státu
šek jako dorovnání do výše placeného ná-
jmu za tyto nájemníky, a to maximálně po
dobu 5 let, u osob nad 70 let neomezeně.
Pokud bychom vycházeli z toho, že tato
dávka by se týkala asi 260 tisíc chudých do-
mácností, tak podle současných propočtů
by šlo o 6 miliard korun ročně. Slušný pe-
nězovod ze státního rozpočtu. A přitom ře-
šení je někde jinde. Zákon o nájemném 
a jeho sjednávání má nastavit taková pravid-
la, která by neúměrnému zvyšování nájmů

p o l i t i k a

zabránila pro všechny ná-
jemníky. Předložili jsme
ho do sněmovny již před
dvěma lety s poslancem
Miroslavem Opálkou. 
A te� spadne pod stůl 
i kvůli postoji většiny po-
slanců ČSSD, která ne-
podpořila na březnové
schůzi pevné zařazení na určitý den, a tím
se na závěrečné hlasování již nedostalo. 
Přes některé optimistické předpovědi se ale zdá,
že krize stále pokračuje. Existuje jiná cesta,
než škrtání sociálních výdajů v rozpočtu? 

Ovšem. Na rozdíl od pravice jsem pře-
svědčená, že stát ke zlepšení hospodářské
situace může přispět. Například podporou
bytové výstavby, nikoli ovšem luxusních
bytů, ale bytů pro rodiny s běžnými příj-
my. Tato výstavba přináší více pracovních
míst než stavba dálnic. Je mnoho oblastí,
kde lze podpořit podnikatele a firmy, aby
mohli zvyšovat zaměstnanost a lidé si tak
mohli vydělávat za slušný plat na své živo-
bytí. Určitě je to lepší, než bezhlavě škrtat
ve státním rozpočtu právě sociální výdaje. 

Jiří STRNAD, předseda MěV KSČM

Rozhovor s poslankyní Parlamentu ČR za KSČM Miladou Halíkovou 

p o l i t i k a

Živnostníci nejsou chráněni jako zaměstnanci zákoníkem prá-
ce. Nemají placenou dovolenou, žádné zaměstnanecké benefity,
musí sami podávat daňové přiznání, nemají jisté příjmy. Na
živnostnících stojí naše ekonomika a zaměstnání statisíců lidí.
Měli bychom si jich tedy vážit, a ne je za jejich aktivitu trestat. 

Za vlády ODS došlo k rozvoji
podnikání, snížení daní a ad-
ministrativní zátěže na začátku
podnikání a zahájili jsme pro-
jekty pro pohodlnější kontakt 
s úřady. Odmítáme nebezpečný
přístup ČSSD, která chce nao-
pak podnikatelům ztěžovat ži-
vot vyššími daněmi a byrokra-
cií, což může být pro řadu z nich
likvidační.

1. Snadnější podnikání.
Snížením byrokracie zkrátíme
dobu založení firmy maximálně
na týden. Zápis do obchodního
rejstříku bude deklaratorní, což
omezí moc úředníků. Urychle-
ně dokončíme projekt Jednot-
ného inkasního místa pro daň 
z příjmu, sociální odvody, zdra-
votní pojištění a clo.

2. Daňové prázdniny. Umož-
níme jednoroční daňové prázd-
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Vzpomínky - úmrtí 15. dubna 
vzpomeneme 3. výročí,

kdy zemřel 

pan Stanislav
ŠVEC

ze Šunychlu.

�
Zároveň si 26. června připomeneme 

jeho nedožitých 70 let. 
S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manželka Alžběta, 
syn Jaromír, dcera Hana s manželem,
vnučka Martina a sestra s manželem.

Prázdný je domov, 
smutno je v něm, cestička

k hřbitovu zůstala jen.
Čas plyne dál, nevrátí,

co vzal, jen bolestné
vzpomínky zanechal.

23. dubna vzpomene-
me 1. výročí úmrtí 

pana Václava VATAŠKY. 

�
S láskou vzpomíná manželka Dagmar, 

syn Libor, vnučka Ludmila 
a ostatní příbuzní.

Kdo v srdci žije, 
neumírá.

19. dubna 
vzpomeneme nedožité

85. narozeniny 

paní Marie
VRUBLOVÉ

ze Skřečoně. 

�
V listopadu uplynulo 21 let od jejího 
úmrtí. S láskou a úctou vzpomínají 

dcery Erna a Krista s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval, 
ten neodešel.

�
22. dubna 

vzpomeneme nedožité
75. narozeniny 

pana Oldřicha
BOGUMSKÉHO.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Syn Dalibor s rodinou.

V tomto roce se dožívá krásného 
životního jubilea 70 let 

paní Romualda SOLICHOVÁ 
a 75 let 

pan Eduard SOLICH 
z Bohumína. 

Zároveň oslaví 45 let 
společného života.

Při této příležitosti přejeme ze srdce
hodně zdraví, štěstí, elánu a životního
optimizmu do dalších let i společného

života. Syn Roman s manželkou, 
syn Dalibor, vnoučata Monika 

s manželem, Roman s přítelkyní, 
Natálka a pravnouček Románek Pavel.

Vzpomínáme na život
prožitý s Tebou, 

na lásku, kterou jsi nám
dala. Tvá památka je 

a bude stále živá.

12. dubna 
vzpomeneme 

10. výročí úmrtí 

paní Otilie ŘÍHOVÉ. 

Kdo jste ji znali, věnujte ji spolu s námi
tichou vzpomínku. Manžel Josef, 

dcery a syn s rodinami.

Odešel jsi bez rozloučení 
a zůstalo prázdno, 

které nejde ničím vyplnit.

10. dubna by se dožil

pan Zdeněk
JANÍK 

65 let a 6. února jsme
vzpomněli první výročí

jeho úmrtí.

�
Stále vzpomínají manželka Jana 

a syn Robert.

8. dubna vzpomínáme
nedožité 85. narozeniny
naší maminky, babičky

a prababičky 

paní Viktorie
MIRGOVÉ. 

�
Stále na Tebe s láskou a úctou vzpomínáme.
Dcery Marta, Valérie, Alžběta a Viktorie,

synové Andrej a Antonín, vnoučata, 
pravnoučata, ze�ové a snachy.

Odešel jsi, 
jak osud si to přál, 
ale v našich srdcích 

žiješ stále dál.
8. dubna vzpomeneme
5. smutné výročí úmrtí

pana Petra
BENDY. 

�
S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Věra, dcera Petra s rodinou 
a syn Přemek.

Čas plyne, ale vzpomínky
na Tebe v našich srdcích

zůstanou.

�
20. dubna 

by se dožila 80 let 
moje maminka

paní Kateřina POMPOVÁ. 

S láskou vzpomíná dcera Dana, 
vnoučata Kateřina, Michaela, Fridrich 

a pravnuk Eriček.

Odešel náhle, odešel mlád,
vzpomínej s námi, 
kdos ho měl rád.

19. dubna uplynou 
3 roky ode dne, 

kdy nás náhle a navždy
opustil ve věku 

nedožitých 22 let náš
milovaný syn, bratr,

vnuk, synovec, bratranec a kamarád 

pan Jan PIETER
ze Záblatí. 

Tvou smrtí naše láska k Tobě, Honzíku,
nekončí. S velkou bolestí v srdci 

vzpomíná rodina, přátelé a známí.

Blahopřání - jubilea
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ODKOUPÍME VAŠI ZADLUŽENOU NEMOVITOST.
VYPLATÍME VAŠE DLUHY A NECHÁME

VÁS BYDLET. 

VYPLATÍME VÁM ČÁST PRODEJNÍ CENY 
VAŠÍ NEMOVITOSTI JEŠTĚ PŘED PRODEJEM.

Poskytujeme krátkodobé NEBANKOVNÍ PŮJČKY

BEZ POPLATKU předem a nahlížení do registru.

VYPLATÍME VÁM ČÁST PRODEJNÍ CENY 
VAŠÍ NEMOVITOSTI JEŠTĚ PŘED PRODEJEM.

ODKOUPÍME VAŠI ZADLUŽENOU NEMOVITOST.
VYPLATÍME VAŠE DLUHY A NECHÁME

VÁS BYDLET. 

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

Potřebujete krmiva, osiva,
hnojiva, chem. postřiky, 
zrniny, vnady pro rybáře 
nebo sadbové brambory?

Těšíme se na vás 
po - čt 7.30 - 16.00 hod.
pá 7.30 - 15.00 hod.
so 8.00 - 11.00 hod.
na ulici Lidické 219, v areálu 
firmy Sanre (bývalý výkup)

✆ 596 016 011, 603 515 279

Prodlužování
vlasů

www.vlasyvlasy.cz
✆ 776 200 831

Informace o podmínkách 
a cenách inzerce 

získáte v redakci OKA 
na tel.: 596 092 282 nebo na

www.mesto-bohumin.cz/
cz/zpravodajstvi/mestske-

noviny-oko/.

● Půjčka bez poplatků pro
zaměstnance, důchodce, OSVČ
(s prokázáním příjmu), na zá-
stavu domů, bytů, družstev-
ních bytů, chat (bez prokázání
příjmu). Exekuci řešíme. 
✆ 774 828 496.

● Koupím dr. byt 3+1, ide-
álně v centru města, ne ve vě-
žáku! ✆ 605 521 531.

● Provádíme veškeré zed-
nické práce, www.zednictvi.
machynak.cz, ✆ 731 491 292,
775 762 204.

● Koupím dr. byt v Bohu-
míně 2+1 do 600 000 Kč, 
✆ 606 737 374.

i n z e r c e ● Prodám družstevní byt
na ul. Tovární, č. 424 (hokej-
ka) v Bohumíně-Záblatí. Pla-
stová okna, 4. nadzemní pod-
laží. Volný od srpna 2010. 
✆ 725 617 932.

● Koupím dr. byt, RD, po-
zemek v Bohumíně a okolí,
platba cash! ✆ 736 228 883.

● Byt s lodžií pronajmu ne-
bo odprodám do osob. vl., 
✆ 736 228 883.

● Koupím byt nebo dům,
platím hotově, prosím nabíd-
něte, ✆ 608 370 379.

● Obchodní ředitelka ČMSS
přijme finančního poradce
pro oblast Ostravy a okolí.
Požadavky: min. SŠ vzdělání,

komunikativnost, ŽL. Nabízí-
me firemní benefity. Životopis
včetně fota zasílejte na adresu:
ČMSS, Dr. Martínka 700 30
Ostrava 30. 

● Zhubněte www.hubne-
te.cz/hlth.

● Opravuji pánské a dám-
ské oděvy, ✆ 728 597 581,
ŽO vlastním, Boh. 3.

● TJ Sokol Dolní Lutyně u-
vítá chlapce s fotbalovým
srdcem. Tréninky úterý a čtvr-
tek od 16 hod. Zejména ročníky
1995 - 1999. ✆ 739 112 285
nebo 604 543 177.

● Pronájem bytu 2+1 s bal-
konem, na ul. Mírové, níz-
ká zástavba, cena dohodou, 
i dlouhodobě. ✆ 732 601 761.

● Prodej dr. 2+1 v Dolní
Lutyni, balkon, ✆ 731 785
277, cena 560 000.

● Hledám práci pečovatel-
ky, svědomitá, spolehlivá, ✆
604 102 767.

● Vyměním st. 3+1 s balk.
v centru za menší, požaduje-
me doplatek za novou kuch.
linku a plovoucí podlahy. ✆
739 386 161.

● Pronajmeme na pěší zó-
ně v centru Bohumína neby-
tový prostor cca 100 m2, 2
výlohy, přízemí. Informace na
tel.: 608 861 261.

● Pronajmu 1+1 v přízemí 
v nízké zástavbě na ul. Čs. ar-
mády, ✆ 604 745 181.

Do pamětní knihy města Bohumína byli zapsáni
tito malí Bohumíňáčci:

Simona Balogová ● Zuzana Bičíková ● Tereza Czerná ● Jan 
Giecek ● Eliška Giecková ● Tobiáš Helis ● Josef Hojdysz ● Natálie
Klempárová ● Daniela Kolebačová ● Katarína Kulfirstová ● Kristýna
Kusněřová ● Miroslav Laspidis ● Erik Lukaštík ● Patrik Maslák ●

Michaela Mezerová ● Tobiáš Mika ● Eliška Mirgová ● Karolína
Smigová ● Jakub Sova ● Tobiáš Sova ● Andrea Sztulová ● Filip 
Šaffa ● Pavlína Režňáková ● Julie Trachová ● Patrik Wybraniec.

Matrikářky

Noví občánci našeho města

Vítání ptačího zpěvu
Poj�me společně přivítat jaro nádherným ptačím orchestrem 

a procházkou v přírodě. Česká společnost ornitologická vás zve
na tuto akci v sobotu 1. května. Sraz zájemců je v 9 hodin na par-
kovišti u Kališova jezera. Na programu bude procházka a pozoro-
vání ptáků v okolí Kališoku a meandrů Odry s ukázkou odchytu 
a kroužkování ptáků. Ani májový deštík nás neodradí. Další in-
formace u Hany Dumbrovské, telefonní číslo 737 544 012. (red)

Mateřské centrum Bobeš
■ Pondělí v 16 hodin Tygříci, pro rodiče s dětmi od 18 měsíců; 
v 17.15 hodin Barvička, pro rodiče s dětmi od 18 měsíců. 
■ Úterý v 9 hodin Koťata, pro rodiče s dětmi od 10 do 18 měsíců;
v 16.15 hodin Veselá notička, pro rodiče s dětmi od cca 2 let. 
■ Čtvrtek v 9.15 hodin Berušky. Cvičení pro maminky s kojenci
od narození do cca 10 měsíců. 
■ Pátek v 15.30 hodin Babyenglish. Angličtina pro nejmenší. 

Rodinné centrum Slůně
■ Pondělí v 10 hodin Tvůrčí dílnička rodičů s dětmi; v 16 hodin
novinka Pilates po porodu s miminky (pouze na tel. objedná-
ní); od 17.15 do 18.15 hodin a od 18.30 do 19.30 hodin Pilates.
■ Úterý v 18 hodin Angličtina pro mámy; liché úterý od 15.30
hodin Cvičení kojenců a batolat.
■ Středa v 9 hodin Předškolka; od 9.30 hodin Cvičení rodičů 
s dětmi, velká tělocvična DDM; v 15 hodin Hrátky s angličtinou
pro děti od 4 let; od 16 do 17 hodin Cvičení a povídání pro tě-
hulky; v 18 hodin Tai-chi.
■ Čtvrtek v 15.30 hodin Tanečky pro neposedné dětičky od 3,5
let; od 17.15 do 18.15 hodin, od 18.15 do 19.15 hodin Pilates; kaž-
dý poslední čtvrtek v měsíci Veselé zpívání u klavíru.





SREMAERCS
YBURAN

SCREAMERS
NARUBY
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28. a 29. května v 19 hodin
v kině K3 Bohumín

nová velká show 

SCREAMERS
NARUBY

nový program, scénky 
z vlastní tvorby

Předprodej vstupenek 
v městské knihovně 

ŘIDIČI, ZPOZORNĚTE!!!
U mne vždy sjednáte nejlevnější povinné a havarijní pojištění.
ČPP, Allianz, ČSOB, Generali, AXA, Kooperativa, Triglav, ČP.

OBČANÉ, ZPOZORNĚTE!!!
Pojištění - domácnosti, byty a domy - ČPP, 

ČSOB, Generali.

Osobní přístup, přechod a změnu u pojištění 
zajistím ZDARMA!

PRACOVNÍ DOBA PONDĚLÍ AŽ SOBOTA.

Váš známý makléř - Jan Fojtů z Bohumína, 
jan.fojtu@fixum.cz, tel.: 604 730 472.

I n f o r m a c e  o  p o d m í n k á c h  a  c e n á c h  i n z e r c e  
z í ská te  v  redakc i  OKA na  t e l . : 5 9 6  0 9 2  2 8 2 .
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 8. do 22. dubna

KAM V BOHUMÍNĚ?
K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ do 30.4. OD REPORTÁŽE KE KRAJINÁM. Výstava fo-
toklubů Fotografický obzor Český Těšín a Steel Třinec.
Foyer kina K3. 
■ 10. - 11.4. a 17.4. - 18.4. od 9 do 18 hodin KURIOZI-
TY A REKORDY ZE SVĚTA ZVÍŘAT - ryby, obojživelníci,
plazi. Interaktivní výstava pro děti, 25 Kč, foyer kina K3.
■ 17.4. v 19 hodin OLDIES PARTY - JACKSON'S HISTO-
RY. Diskotéka 80. a 90. let, hraje Dj Pedro, vstupy taneč-
ní skupiny Kanafas, imitátor Jacksona, 100 Kč, restaura-
ce Sokolovna. Vstupenky již v předprodeji v kině K3.
■ 18.4. v 10 hodin POLÍZANICE MALÉ ČARODĚJNICE.
Divadelní představení pro děti divadla Tramtárie Olo-
mouc, 50 Kč, sál kina K3.
■ 18.4. v 19 hodin FANTASY OF DANCE. Taneční show
souboru MERLIN, výběr toho nejlepšího z irských tan-
ců, 300 Kč (-20 Kč v předprodeji), sál kina K3 Bohumín.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 203.

■ do 30.4. EVROPSKÉ KULTURNÍ PAMÁTKY CHRÁNĚ-
NÉ UNESCO. Výstava fotografií Pavla Palonciho, chod-
ba v 1. patře.
■ do 30.4. PREVENCE 112. Výstava Sboru dobrovol-
ných hasičů Kopytov, chodba v 1. patře.
■ 8.4. v 17 hodin ČECH NA STŘEŠE SVĚTA. Beseda 
s projekcí se slavným cestovatelem a horolezcem Leo-
poldem Sulovským, 30 Kč, přednášková místnost.
■ 12.4. v 16 hodin PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Pobočka
knihovny K3 Záblatí.  
■ 13.4. v 16 hodin PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Pobočka
knihovny K3 Starý Bohumín. Pro prvňáčky spolu s rodiči.
■ 14.4. v 16 hodin PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Pobočka
knihovny K3 Skřečoň. Pro prvňáčky spolu s rodiči.
■ 15.4. v 16 hodin PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Dětské
oddělení knihovny K3 Bohumín.
■ 15.4. v 17 hodin AHWAHNEE. Beseda Petra Piecho-
wicze s hudbou, videem a komentářem o lezení v Yose-
mitském národním parku, 30 Kč, přednášková místnost.
■ 20.4. ve 13 hodin STROM PŘÁNÍ. Výtvarná dílnička 
s výrobou a zdobením, oddělení pro děti.
■ 22.4. v 15 hodin KLUB KNIHOMOLÍK. Pojďte s námi
vytvářet knihovnické noviny na téma »moje škola«, od-
dělení pro děti.

KINO K3 BOHUMÍN

■ 8. - 9.4. v 19 hodin NĚJAK SE TO KOMPLIKUJE. Ko-
medie USA, 2009, přístupný od 12 let, 60 Kč.
■ 10. - 11.4. v 19 hodin KNIHA PŘEŽITÍ. Akční thriller
USA, 2010, přístupný od 12 let, 75 Kč.
■ 11.4. v 10 hodin ALVIN A CHIPMUNKOVÉ. Rodinný
film USA, 2009, přístupný, české znění, 60 Kč.
■ 12.4. v 19 hodin ROZERVANÁ OBJETÍ. Španělský
thriller, 2009, od 12 let, 70 Kč (pro členy klubu 60 Kč).
■ 13. - 14.4. v 19 hodin AVATAR. Sci-fi USA, Velká 
Británie, 2009, přístupný, české znění, 65 Kč.
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■ 15. - 16.4. v 19 hodin PERCY JACKSON: ZLODĚJ
BLESKU. Fantasy film USA, 2009, přístupný, 65 Kč.
■ 17.4. v 19 hodin MORGANOVI. Komedie USA, 2009,
přístupný, 75 Kč.
■ 19.4. v 19 hodin MAMMA MIA! Romantický muzikál
Velká Británie, USA, 2008, přístupný, 65 Kč.
■ 21.4. v 9 hodin 2BOBULE. Česká komedie, 2009,
přístupný, 50 Kč.
■ 22. - 23.4. v 19 hodin ŽENY V POKUŠENÍ. Česká 
komedie, 2009, přístupný, 78 Kč.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

■ do 22.4. SEŠLI SE DVA. Výstava fotografa Jana Fedo-
rowicze a malíře Pavla Šostoka, v úterý a ve čtvrtek od
15 do 18 hodin. 
■ 9.4. ZPĚVEM K JARU. Akce Klubu u létající ryby, pro-
fesorka operního zpěvu Nina Krioutchková z Ostravské
univerzity spolu se svými studenty opět v Bohumíně. 
■ 10.4. od 16 hodin ÚVOD DO ASTROLOGIE. Odhalí-
me tajemství astrologie. Úvod nového cyklu. 
■ 11.4., 18.4. od 14 hodin KURZ KRESBY A MALBY
s Jirkou Gregerem.
■ 14.4., 21.4. od 15.30 do 16.30 hodin JÓGA NA ŽID-
LÍCH. Nenáročné cviky pod vedením Aničky Balcárko-
vé. Vhodné i pro seniory a méně pohyblivé cvičence. 
■ 16.4. od 18 hodin RELAXAČNÍ DÝCHÁNEK. Téma
práce s podvědomím aneb jak nás ovlivňují karty,
kyvadla nebo regrese. Placená akce. 
■ 22.4. v 18 hodin A JE NÁM ZASE O ROK VÍCE. Poetic-
ký večer s Dagmar Čížovou a jejími hosty. 

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 9.4., 16.4. v 15.45 hodin DVĚ HODINKY BEZ MA-
MINKY. Hrajeme si, cvičíme, tvoříme a zpíváme bez
maminky s »tetou«, tel. objednávka do čtvrtka do 11
hodin, CMR Bobeš.
■ 12.4. od 15 hodin FOTOGRAFOVÁNÍ - jaro (téma 
pozadí na webu). RC Slůně.
■ 15.4., 22.4. v 10 hodin YAMAHA. Hudební program
pro děti od 4 do 18 měsíců, CMR Bobeš.
■ 21.4. od 9.45 hodin AUTOŠKOLA PRO MRŇATA.
Jubilejní 10. ročník zábavného dopoledne pro mrňata,
tělocvična DDM, nutno objednat do pátku 16.4.
■ 23.4. od 17 hodin RELAXAČNÍ PODVEČER PRO 
ŽENY. Různé techniky relaxací a meditací, nutno se 
objednat. 

OSTATNÍ KULTURA

■ 8.4., 15.4., 22.4. v 16.30 hodin EXIT KLUB. Setkání
mladých lidí v klubovně na faře. 

■ 12.4., 19.4. v 15 hodin POKEC IN ENGLISH. Konver-
zace v angličtině pro pokročilé, modrá budova na Ma-
sarykově ulici.
■ 13.4. v 16 hodin SEX, AIDS, VZTAHY. Beseda s To-
mášem Řehákem v klubovně SCEAV.
■ 14.4. v 17 hodin POCTA CHOPINOVI. Slavnostní
koncert k 200. výročí narození Fryderyka Chopina, kon-
certní sál ZUŠ Bohumín.

SPORT

■ 10.4. v 9 hodin ŠACHOVÝ TURNAJ. Pro žáky a stu-
denty základních a středních škol Bohumína a Rychval-
du. Školní jídelna ZŠ Masaryka (Seifertova ul.), informa-
ce Petr Vícha, vicha.petr@mubo.cz, ✆723 130 678.
■ 10.4. v 10.45 hodin FK Bohumín - Slávia Orlová B.
FOTBAL mladší žáci, travnaté  hřiště za parkem.
■ 10.4. v 15.30 hodin FK Bohumín B - ČSAD Havířov. 
Fotbal muži B, okresní přebor, hřiště ve Vrbici.
■ 11.4. v 9 hodin NEBUDE-LI PRŠET... Bohumín - Hor-
ní Suchá zadními cestami - po červené do Karviné - 
Bohumín polskou stranou (náročná trasa). Sraz na
nám. T. G. Masaryka.
■ 11.4. ve 13.15 hodin FK Bohumín - TJ Sokol Skotni-
ce. FOTBAL dorost, krajská soutěž, travnaté  hřiště za
parkem.
■ 11.4. v 15.30 hodin FK Bohumín - TJ Lokomotiva
Petrovice. FOTBAL muži A, krajský přebor, jarní část
■ 11.4., 18.4. v 16 hodin AEROBIC. Sál sokolovny 
Záblatí.
■ 14.4. v 15.30 hodin FK Bohumín - SK Dětmarovice.
FOTBAL muži A, krajský přebor, travnaté  hřiště za par-
kem.
■ 17.4. v 9 hodin FK Bohumín - Slavoj Rychvald. FOT-
BAL starší žáci, travnaté  hřiště za parkem.
■ 18.4. v 9 hodin HODINOVKA - silniční cyklistický 
závod. U základní školy v Dolní Lutyni - Neradu. 
■ 22.4. v 16.30 hodin FK Bohumín - SK Dětmarovice.
FOTBAL starší přípravka, travnaté  hřiště za parkem.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ☎ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

pondělí až čtvrtek:
kondiční plavání 6 až 7.45 hodin
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
pátek:
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
víkendy a svátky:
plavání pro veřejnost 8 až 21 hodin
AQUA AEROBIC
pondělí a středa 19.30 - 20.30 hodin
Po cvičení lze 15 minut využívat pobyt na bazénové
hale, což je vhodné zejména pro relaxaci po cvičení.

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

LETNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU
19.4. - 12.9. denně od 6 do 22 hodin: badminton, 
tenis, stolní tenis, nohejbal, plážový volejbal. Objed-
návky  ✆777 707 783.
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Skřečoňská škola
pořádala v rámci 
oslav výročí jarmark 

Základní škola ve Skřečoni, která letos
oslavuje 100. výročí svého vzniku, vsadila
na příjemné jarní počasí a uspořádala 24.
března před hlavním vstupem do budovy
pestrý velikonoční jarmark. Děti jej před
desítkami návštěvníků otevřely progra-
mem s písněmi, říkadly i koledami. Lidový
velikonoční trh byl připraven do detailů, 
o čemž svědčí i bohumínské kroje, které
škola nechala ušít v »dílně lidových tra-
dic« ve Starém Bohumíně. Děvčata za
pultíky v nich doslova zářila. Na »krám-
cích« před školou jste si mohli koupit vy-
nikající koláčky, velikonoční pohlednice,
ozdoby z pečeného těsta, jarní rozkvetlé
rostliny, šmigrustový karabáč, malovaná
vajíčka a další desítky nápaditých dárků,
které připravily děti z této školy. 

Oslavy výročí školy probíhají v několika
etapách. Během dubna a května se usku-
teční ještě několik akcí, které vyvrcholí
výstavou a dnem otevřených dveří 21. 
a 22. května. 

Text a foto: František KREJZEK

Ve stacionáři Salome to při abilympiádě hučelo jako ve včelíně

Jako malé, pilné včelky se snažili malí
caparti plnit úkoly, které byly pro ně 
připravené 24. března na abilympiádě 
v Salome. Byly zaměřeny na téma Chci
to dokázat sám. 

Děti na valše předváděly ruční praní,
dělaly si make up, oblékaly panenky i sebe
a dokazovaly, že jsou zcela soběstačné.
Největší zájem byl o přípravu opravdo-
vých chlebíčků a jednohubek ve sladkém
provedení. Organizátoři nevynechali ani
naučnou část, ve které dospělí s pomocí
původních nástrojů ukazovali, jak se ručně
dělalo máslo, tvaroh, podmáslí i syrovátka.
Každý z malých účastníků si jako oko v hla-
vě střežil svou kartičku splněných úkolů,
za kterou na konci abilympiády obdržel od-

měnu a dárky. A jak to viděla ředitelka sta-
cionáře Salome Jarmila Krömerová?

»Naše děti ze stacionáře jsou v kontaktu 
s ostatními velmi často. Chodíme do mateř-
ských škol na divadla nebo s nimi jedeme na
představení do Ostravy, společně si hrajeme
na zahradě, nebo když děláme koně (pozn.
redakce: léčebné jízdy na koních), pozveme
sousední školku ke spoluúčasti. Jednou ročně
pořádáme abilympiádu, na kterou se děti vždy

těší a u nás se sejdou, aby si společně zasoutě-
žily. Letošním tématem jsme chtěli rodičům
připomenout, že stejně důležitá jako anglická
slovíčka, je soběstačnost dítěte. Na to se často
zapomíná.«

Akce byla součástí aktivit spojených 
s projektem Dokážu to sám (Nadace
EVRAZ) a byla spolufinancována měs-
tem.

Text a foto: František KREJZEK


